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 The objectives of this research were to study about the revenues structure 
collected Sub–district Administrative Organization in 5 perimeter Provinces and factors 
affecting them. 
 The crosssection data in 2008 collected by Department of Local Administration 
were conducted in this research. The population in this research were the Sub-district 
Administrative Organizations in 5 perimeter provinces, Nonthaburi; Pathumthani; 
Samutprakan; Samutsakhon and Nakhonpathom. The 57 samples were used in this 
research. The methodology and statistics used in this research were discription with 
percentage and multiple regression analysis. 
 The results showed that the property taxes, taxes from the building and land 
occupancy or the quantities of household were highly more than agriculture areas 
maintainance taxes for five provinces. The tax revenues from the household taxes and the 
area maintainance taxes were highest collected in Samutsakhon and Nonthaburi provinces 
as well as the revenues from both taxes, were lowest collected in Nakhonpathom. Total tax-
revenves collected by SDAO were highest in Samutsakhon, secondly in Pathumthani, 
Samutprakan, Nonthaburi and Nakhonpathom, respectively. 
 The quantity of households and the agriculture areas have significantly affected 
total tax revenues colleted by SDAO 
 
Keywords : Tax revenues collected by Sub – district Administration organization, the  
     building and land occupancy tax, the agriculture area maintainance tax. 
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บทที่ 1 
บทนํา 

 

ภูมิหลัง 
 นับตั้งแตป พ.ศ. 2537 รัฐบาลไดประกาศใชพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหาร
สวนตําบลขึ้นและไดยกฐานะของสภาตําบลใหเปนนิติบุคคล ยกฐานะของสภาตําบลที่มีรายไดไม
รวมเงินอุดหนุนในปที่ผานมาติดตอกัน 3 ป เฉลี่ยรายไดไมต่ํากวา 150,000 บาท ใหเปนองคการ
บริหารสวนตําบลมีฐานะเปนนิติบุคคล และมีหนาที่พัฒนาตําบลทั้งในดานเศรษฐกิจ สังคม และ
วัฒนธรรม มีหนาที่จัดใหมีน้ํา ไฟฟา ทางระบายน้ํา สถานที่ประชุม การกีฬา การพักผอนหยอนใจ
และสวนสาธารณะ สงเสริมกลุมเกษตรกรและกิจการสหกรณ ตลาด ทาเทียบเรือ เปนตน โดยมีการ
จัดเก็บรายไดจากภาษีที่จัดเก็บภาษี อากร คาธรรมเนียม และรายไดอ่ืน ซึ่งองคการบริหารสวน
ตําบลเปนผูบริหารจัดการจัดการเอง และตอมารัฐธรรมนูญฉบับป พ.ศ. 2540 ไดระบุเรื่อง การ
กระจายอํานาจใหแกทองถิ่นแคเพียงหลักการกวาง ๆ และไดออกเปนพระราชบัญญัติกําหนดแผน
และขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2542 ซึ่งกําหนดใหมี
คณะกรรมการการกระจายอํานาจ เพ่ือดูแลการจัดโครงสรางการบริหารใหสอดคลองกันสําหรับ 
องคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละระดับ ไดแก เทศบาล องคการบริหารสวนจังหวัด องคการบริหาร
สวนตําบล กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา (ตาราง 1) ซึ่งมีอํานาจและหนาที่แตกตางกันออกไป  
 
ตาราง 1 จํานวนองคกรปกครองสวนทองถิ่นจําแนกตามประเภท  
 

ประเภทขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
(ขอมูล ณ วันที่ 30 ก.ย. 2553) 

จํานวน 
(หนวย : แหง) 

สัดสวน 
(หนวย : รอยละ) 

1. กรุงเทพมหานคร 1 0.01 
2. เมืองพัทยา 1 0.01 
3. องคการบริหารสวนจังหวัด  75 0.96 
4. เทศบาล 2,008 25.57 
5. องคการบริหารสวนตําบล 5,767 73.45 

รวมทั้งสิ้น 7,852 100.00 

 
 ที่มา: กรมสงเสริมการปกครองสวนทองถิ่น. (2554). (ออนไลน). 
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 นับตั้งแตป 2542 เปนตนมา ตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อํานาจใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 ซึ่งกําหนดใหมีคณะกรรมการการกระจาย
อํานาจ เพ่ือดูแลการจัดโครงสรางการบริหารใหสอดคลองกันสําหรับองคกรปกครองสวนทองถิ่นแต
ละระดับ สวนหน่ึงตาม พระราชบัญญัติฉบับน้ี กําหนดใหสัดสวนรายไดทองถิ่นตอรายไดรัฐบาล ไม
นอยกวารอยละ 35 แตที่ผานมาในป 2551 มีรายไดทองถิ่นตอรายไดรัฐบาลสัดสวนเพียงรอยละ 
25.2 เทานั้น โดยรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่จัดเก็บเองยังมีสวนนอยเพียงรอยละ 10 
ของรายไดทั้งหมด (สุนันทา จารุวัฒนชัย; พฤศญา จิตะพันธกุล; และยุววรรณ รัฐกุล บุญยะลีพรรณ. 
2552 : 10)  
 

 
 

ภาพประกอบ 1 รายไดรวมของทองถิ่น และสัดสวนรายไดทองถิ่นตอรายไดรัฐบาล 
 
 ที่มา: สุนันทา จารุวัฒนชัย; พฤศญา จิตะพันธกุล; และยุววรรณ รัฐกุล บุญยะลีพรรณ. 
(2552) รายงานการศึกษาในเชิงลึกของขอมูลการคลังทองถิ่น.ธนาคารแหงประเทศไทย. หนา 10. 
 
 จากภาพประกอบ 1 แสดงรายไดรวมของทองถิ่น และสัดสวนรายไดทองถิ่นตอรายได
รัฐบาลแสดงสัดสวนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นตอรายไดของรัฐบาลกลางที่เพ่ิมสูงขึ้น
เปนสองเทาในชวงเวลา 10 ป จากรอยละ 13.3 ในปงบประมาณ 2541 เปนรอยละ 25.3 ใน
ปงบประมาณ 2552 เปนผลมาจากการที่รัฐบาลสนับสนุนการกระจายอํานาจใหแกทองถิ่นตาม
บทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญที่ระบุใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น มีความเปนอิสระในการปกครอง
ตนเอง จึงมีการออกพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกร
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 ซึ่งกําหนดใหรัฐบาลกลางจะตองจัดสรรรายไดใหแกองคกร
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ปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีรายไดไมนอยกวารอยละ 35 ควบคูไปกับ
การถายโอนภารกิจของรัฐบาลกลางในสวนที่เกี่ยวของกับทองถิ่นใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
ดังนั้น หากเงินถูกใชไปตามเจตนารมณของการกระจายอํานาจ นั่นคือ การลงทุนในโครงการตาม
ความตองการและความจําเปนของทองถิ่นการใชเงินนั้นจะมีประสิทธิภาพกวาการใชเงินโดย
สวนกลาง และสงผลใหทองถิ่นมีการพัฒนามากขึ้นซ่ึงจะเปนประโยชนตอประเทศโดยรวม 
 
ตาราง 2 ประเภทรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2549 – 2552      

หนวย: ลานบาท 

ป พ.ศ. ประเภทรายไดขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 2549 2550 2551 2552 

1. จัดเก็บเอง 29,110 32,021 35,223 38,745 
    (รอยละ) (8.90) (8.96) (9.35) (9.35) 
2. รัฐจัดเก็บและแบงให 171,990 186,028 193,676 212,579 
    (รอยละ) (52.58) (52.05) (51.41) (51.30) 
3. เงินอุดหนุนที่รัฐบาลโอนให 126,013 139,374 147,840 163,057 
    (รอยละ) (38.52) (38.99) (39.24) (39.35) 

รวมทั้งสิ้น 327,113 357,424 376,740 414,382 

 
 ที่มา: สุนันทา จารุวัฒนชัย; พฤศญา จิตะพันธกุล; และยุววรรณ รัฐกุล บุญยะลีพรรณ. 
(2552) รายงานการศึกษาในเชิงลึกของขอมูลการคลังทองถิ่น.ธนาคารแหงประเทศไทย. หนา 11. 
 
 ถึงแมวาจะมีการกระจายอํานาจไปใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นแลวรัฐบาลกลางยังคง
มีความสําคัญตอ องคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนอยางมาก เน่ืองจากรายไดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่นประมาณรอยละ 90 มาจากรัฐบาลกลาง ทั้งในรูปของเงินอุดหนุนและการแบงรายไดจากภาษ ี
ขณะที่รายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเองไมเกินรอยละ 10 เทานั้น ซึ่งรายไดที่มาจาก
การจัดเก็บเองยังเปนสวนนอย (ตาราง 2) เน่ืองมาจากสาเหตุหลายประการ อาทิ ความไมมี
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายไดของทองถิ่น ปริมาณการทําธุรกรรมในทองถิ่นมีนอย อัตราภาษี
ที่ทองถิ่นจัดเก็บเองไมมีความทันสมัย เปนตน เงินที่รัฐบาลใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น 
จําแนกออกไดเปน 2 ประเภท ไดแก 1) เงินจากภาษี และ 2) เงินอุดหนุน โดยเงินแตละประเภท
จะมีเกณฑในการจัดสรรให องคกรปกครองสวนทองถิ่น ที่แตกตางกัน เชน กําหนดจากจํานวน
ประชากร การจัดเก็บภาษีของแตละองคกรปกครองสวนทองถิ่น และพื้นที่ขององคกรปกครอง
สวนทองถิ ่น เปนตน ซึ่งเปนรายไดจากการจัดเก็บภาษี โดยหนวยงานของรัฐบาลกลางเชน 
กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร เปนตน และจัดสรรไปยังหนวยงานตางๆ ของรัฐบาล
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รวมถึงองคกรปกครองสวนทองถิ่นดวย จากการที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นยังคงพ่ึงพาภาษีแบง
และเงินอุดหนุนจากรัฐบาลมากกวาการพึ่งพารายไดของตนเอง ทําใหขาดความเปนอิสระในการ
บริหารงานของตนเอง ซึ่งความมีอิสระอยางเต็มที่จะเกิดไดก็ตอเม่ือทองถิ่นสามารถพึ่งพารายไดของ
ตัวเองเปนหลัก (พาเกียรติ สมานบุตร และคณะ. 2551: 1) ดังนั้น การการกระจายอํานาจดานการ
คลังจะบรรลุเปาหมาย จะตองมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีทองถิ่นเพ่ิมมากขึ้น ไดแก ภาษีโรงเรือน
และที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ เปนตน ซึ่งรัฐบาลสามารถลดภาระเงินอุดหนุนแกทองถิ่นได และ
นําไปใชจายและพัฒนาประเทศในดานอ่ืนๆ ได  
 พ้ืนที่จังหวัดปริมณฑลเปนจังหวัดโดยรอบที่มีเขตติดตอกับกรุงเทพมหานคร ไดแก 
นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม ดวยลักษณะทางภูมิศาสตรที่มีพ้ืนที่เปน
เขตติดตอกับเมืองหลวง ดังน้ัน จึงมีประชากรอาศัยจํานวนมาก 4.58 ลานคน หรือคิดเปนรอยละ 7
ของประชากรทั้งประเทศ (ศูนยขอมูลกลางกระทรวงมหาดไทยและจังหวัด.2551: ออนไลน) และมี
ความสําคัญตอเศรษฐกิจของประเทศโดยผลิตภัณฑรายจังหวัด (GPP) ของจังหวัดปริมณฑล ป 
พ.ศ.2551 เทากับ 1,455 พันลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 25 ของประเทศไทย (นนทบุรี 118 
พันลานบาท ปทุมธานี 208 พันลานบาท สมุทรปราการ 642 พันลานบาท สมุทรสาคร 353 พันลาน
บาท และนครปฐม 134 พันลานบาท) (สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ.
2551:ออนไลน)  
 
ตาราง 3   จํานวนองคกรปกครองสวนทองถิ่น ของจังหวัดปริมณฑลแยกประเภทตามระดับการปกครอง  

  หนวย : แหง (รอยละ) 

ประเภทองคกรปกครอง
สวนทองถ่ินจังหวัด
ปริมณฑล 

องคการ
บริหารสวน

จังหวัด 

เทศบาล องคการ
บริหารสวน

ตําบล 

รวม 
 

นนทบุร ี 1 11 34 46 (14.60) 
ปทุมธาน ี 1 19 45 65 (20.63) 
สมุทรปราการ 1 17 31 49 (15.56) 
สมุทรสาคร 1 11 26 38 (12.06) 
นครปฐม 1 19 97 117 (37.14) 
รวม 5 

(1.59) 
77 

(24.44) 
233 

(73.97) 
315 

(100.00) 

 
 ที่มา: กรมสงเสริมการปกครองสวนทองถิ่น. (2551). (ออนไลน). 
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 จากตาราง 3 เห็นไดวาองคการปกครองสวนทองถิ่น  ประกอบไปดวย องคการบริหารสวน
จังหวัด เทศบาล และองคการบริหารสวนตําบล รวมทั้งสิ้น 315 แหง ประกอบดวย องคการบริหาร
สวนจังหวัด 5 แหง เทศบาล 77 แหง และองคการบริหารสวนตําบล 233 แหง ซึ่งผูวิจัยสังเกตเห็นวา
จากขอมูลตาราง 1 และ 3 พบวา องคการบริหารสวนตําบล เปนองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มี
จํานวนมากที่สุด คิดเปนรอยละ 73.45 ของจํานวนองคกรปกครองสวนทองถิ่นทั่วประเทศ และคิด
เปนรอยละ 73.97 ของจํานวนองคกรปกครองสวนทองถิ่นในจังหวัดปริมณฑล  
 ตามที่กลาวมาขางตน ทําใหผูวิจัยศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ซึ่งการการกระจายอํานาจดานการคลังจะบรรลุ
เปาหมาย จะตองมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีทองถิ่นเพ่ิมมากขึ้น ไมวาจะเปนภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่  ซึ่งรัฐบาลสามารถลดภาระเงินอุดหนุนแกทองถิ่นได และนําไปใชจาย
และพัฒนาประเทศในดานอ่ืนๆ  
 

ความมุงหมายของการวิจัย  
 การศึกษาคนควาเรื่องปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลในจังหวัดปริมณฑล มีความมุงหมายเพ่ือ 
 1. เพ่ือศึกษาโครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล  
 2. เพ่ือศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑล 
 

ความสําคัญของการวิจัย 
 ผลการวิจัยทําใหทราบถึงโครงสรางและปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ซึ่งสามารถนําไปใชประกอบการวางแผนนโยบายและ
บริหารสําหรับการเพิ่มรายไดจากภาษีที่จัดเก็บเองขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล 
 

ขอบเขตของการวิจัย 
 การศึกษาวิจัยเรื่องปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล
ในจังหวัดปริมณฑล แบงขอบเขตของการวิจัยมีรายละเอียดดังนี้ 
  1. ในการศึกษาครั้งน้ีมุงทําการศึกษาเฉพาะโครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลซึ่งมาจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ เทานั้น 
  2. ในการศึกษาครั้งน้ีใชขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) แบบภาคตัดขวาง (Cross-
sectional Data) ป พ.ศ 2551 จากกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นที่ไดมีการเก็บรวบรวม เน่ืองจาก
กรมสงเสริมการปกครองเปนหนวยงานที่ดูแลเกี่ยวกับระบบขอมูลกลางองคกรปกครองทองถิ่น 



 
6 

  3. ตัวแปรที่ศึกษา ไดแก  
   จากการศึกษารายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล ประกอบดวยโครงสรางของภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ ซึ่งขอมูลที่ใช
ศึกษาวิจัยครั้งนี้เปนแบบภาคตัดขวาง ดังนั้น ดานอัตราภาษีจึงไมมีผลกระทบตอการศึกษาเนื่องจาก
กําหนดใหคงที่ ซึ่งฐานภาษีโรงเรือนและที่ดินคือจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และภาษีบํารุงทองที่คือ
พ้ืนที่ (ARE) ซึ่งเปนตัวแปรที่ศึกษาตามความมุงหมายการวิจัย ดังนี้ 
   3.1 ตัวแปรที่ใชวิเคราะหโครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลคือสัดสวนของภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ 
   3.2 ตัวแปรที่ใชในการวิเคราะหปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ไดแก  
    3.2.1 ตัวแปรอิสระ ประกอบดวย จํานวนหลังคาเรือน(HOU) คือ จํานวน
บานเรือน(หนวย:หลัง)ที่ตั้งอยูในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหงพ้ืนที่
(ARE) คือขนาดพื้นที่(หนวย:ไร)สําหรับใชประโยชนเพ่ือเกษตรกรรม เชน ปลูกขาว ปลูกผัก เปนตน 
ซึ่งตั้งอยูในพื้นที่รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหง 
    3.2.2 ตัวแปรตาม รายไดรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลในจังหวัดปริมณฑล(TR) คือ ภาษีที่องคการบริหารสวนตําบล เปนผูดูแลการจัดเก็บเองจาก
ทองถิ่นนั้นๆ ตามอํานาจกฎหมาย พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 2537 
มาตรา 74 ไดแก ภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ 
 
 นิยามศัพทเฉพาะ 
   1. จังหวัดปริมณฑล หมายถึง จังหวัดที่อยูรอบบริเวณที่มีเขตติดตอกับ
กรุงเทพมหานคร ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม 
   2. องคการบริหารสวนตําบล หมายถึง หนวยงานปกครองระดับตําบลที่จัดตั้ง
ขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 2537 เพ่ือยกฐานะของสภาตําบลที่
มีรายไดไมรวมเงินอุดหนุนในปที่ผานมาติดตอกัน 3 ป เฉลี่ยรายไดไมต่ํากวา 150,000 บาท ใหเปน
องคการบริหารสวนตําบลมีฐานะเปนนิติบุคคล 
   3. รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล หมายถึง ภาษีที่
องคการบริหารสวนตําบล  เปนผูดูแลการจัดเก็บเองจากทองถิ่นนั้นๆ ตามอํานาจกฎหมาย 
พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 2537 มาตรา 74 ไดแก ภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่  
   4. ภาษีโรงเรือนและที่ดิน หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง
อยางอ่ืนๆ กับที่ดินที่ใชประโยชนตอเนื่องไปกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้น ทรัพยสินที่ตองเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ไดแก โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง และที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนและสิ่ง
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ปลูกสรางนั้น และในปที่ผานมาไดมีการใชประโยชนในทรัพยสินน้ัน เชน ใหเชา ใชเปนที่ทําการ
คาขาย ที่ไวสินคา ที่ประกอบอุตสาหกรรม ใหญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผูอ่ืนอยูอาศัย หรือใช
ประกอบกิจการอื่น ๆ เพ่ือหารายได 
   5. ภาษีบํารุงทองที่ หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากเจาของที่ดิน ตามราคาปานกลาง
ที่ดินและตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองที่ ซึ่งที่ดินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ ไดแก ที่ดินที่เปนของ
บุคคลหรือคณะบุคคล ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งมีกรรมสิทธิในที่ดิน หรือสิทธิ
ครอบครองอยูในที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิของเอกชน ที่ดินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ 
   6. จํานวนหลังคาเรือน หมายถึง จํานวนบานเรือนที่ตั้งอยูในเขตพื้นที่รับผิดชอบ
ขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหง 
   7. พื้นที่ หมายถึง ขนาดพื้นที่สําหรับใชประโยชนเพ่ือเกษตรกรรม เชน ปลูกขาว 
ปลูกผัก เปนตน ซึ่งตั้งอยูในพื้นที่รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหง 
 

กรอบแนวคิดในการวิจัย 
 การศึกษาวิจัยครั้งนี้ กระทําโดยการอาศัยแนวคิดทางเศรษฐศาสตรทฤษฎีเกี่ยวกับภาษี
และแนวคิดการคลังทองถิ่นมาใชในการวิเคราะหเกี่ยวกับปจจัยทางดานพื้นที่ ซึ่งคาดวานาจะมีผล
ตอรายไดจากภาษีบํารุงทองที่ขององคการบริหารสวนตําบลในพื้นที่จังหวัดปริมณฑล และปจจัย
ทางดานจํานวนหลังคาเรือน ซึ่งคาดวานาจะมีผลตอรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินขององคการ
บริหารสวนตําบลในพื้นที่จังหวัดปริมณฑล ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และ
นครปฐม ดังสรุปเปนกรอบความคิดในภาพประกอบ 2 

  
ภาพประกอบ 2 กรอบแนวคิดการวิจัย 

 
 
 
 
 

ตัวแปรอิสระ 
 

• จํานวนหลังคาเรือน  (HOUi) 
• พ้ืนที่   (AREi) 

 

ตัวแปรตาม 
 

• รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย 
องคการบริหารสวนตําบล (TRi) 
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สมมติฐานในการวิจัย 
 การศึกษาเกี่ยวกับปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล
ในจังหวัดปริมณฑล กระทําโดยมีสมมติฐานดังนี้ 
 พ้ืนที่และจํานวนหลังคาเรือนซึ่งตั้งอยูในพื้นที่รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบลของ
จังหวัดปริมณฑลจังหวัดหนึ่งมีผลตอรายไดจากภาษีขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑลจังหวัดนั้นในทิศทางเดียวกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 2 
เอกสารและงานวิจัยที่เก่ียวของ 

 
 ในการวิจัยครั้งน้ี ผูวิจัยไดศึกษาเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ เพ่ือนํามาใชเปนกรอบใน
การกําหนดแนวทางการวิจัย และไดนําเสนอตามหัวขอตอไปน้ีดังนี้ 
 1. แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของ 
  1.1 การคลังภาครัฐและการคลังทองถิ่น 
  1.2 องคกรปกครองสวนทองถิ่นและองคการบริหารสวนตําบล 
  1.3 รายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นและองคการบริหารสวนตําบล 
  1.4 โครงสรางภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล 
 2. งานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 

1. แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของ  
 1.1 การคลังภาครัฐและการคลังทองถ่ิน 
  หนาที่ของรัฐบาลในทางเศรษฐกิจ ประกอบดวย (Musgrave; Peggy.1989:2-5) 
หนาที่ในการจัดสรรทรัพยากร (Allocation Function) โดยรัฐบาลมีหนาที่ในการจัดสรรทรัพยากร
ในสังคม เพ่ือผลิตสินคาและบริการอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด หนาที่ในการกระจายรายไดและความ
ม่ังคั่งของสังคม (Distribution Function) โดยรัฐบาลในการกําหนดการกระจายรายได และความมั่ง
คั่งของสังคม เชน ปฏิรูปที่ดิน สงเสริมการศึกษา กําหนดคาแรง จัดเก็บภาษีในอัตราที่ตางกัน เปน
ตน และหนาที่ในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ (Stabilization Function) โดยรัฐบาลเครื่องมือ
หลักในการรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ 2 ประเภทหลักคือ นโยบายการเงิน และนโยบาย
การคลัง  
  ชลธาร วิศรุตวงศ (2550: 291-294) กลาวไววาการแบงแยกอํานาจทางการคลัง
ระหวางรัฐบาลกลางและองคกรปกครองสวนทองถิ่น ขึ้นอยูกับชนิดของสินคาสาธารณะวาเปนสินคา
ที่สามารถที่จะแบงแยกการบริโภคได (Exclusive) โดยใชกลไกราคาหรือมาตรการบางอยางเปน
เครื่องมือกีดกันไมใหผูไมยอมจายเงินหรือคาตอบแทนอื่นไดใชบริการหรือบริโภคสินคานั้น หรือเปน
สินคาที่เปนปรปกษในการบริโภค (Rival) ซึ่งหมายถึงสินคาที่ถูกใชหรือบริโภคโดยผูหน่ึงผูใดแลวจะ
เปนเหตุใหผูอ่ืนไมไดใชสินคานั้น หรือจะทําใหผูอ่ืนที่มารวมใชสินคาหรือบริการนั้นไดรับความพอใจ
จากการรวมใชสินคานั้นนอยลง สินคาสาธารณะสามารถจําแนกการใหบริการแกชุมชนตาง ๆ 
ออกเปน 3 ประเภท คือ 1 ) การบริการสาธารณะที่ครอบคลุมพ้ืนที่จํานวนมากโดยไมสามารถ
แบงแยกการบริโภคออกจากกันได (Non-Exclusive High Spillover Public Services) เชน 
สวนสาธารณะและการอนุรักษสิ่งแวดลอมบริการทางสาธารณสุขและสุขาภิบาล ถนนและทางหลวง 
การจัดแบงเขตพ้ืนที่การกอสรางและการตรวจสอบ การปองกันและระงับอัคคีภัย เปนตน 
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ผลประโยชนจากบริการดังกลาวกอใหเกิดประโยชนตอพลเมืองทุกคนอยางเทาเทียมกันและราคา
ตนทุนของบริการอาจจะสูงมาก ดังนั้นรัฐบาลกลางจึงตองเขามาทําหนาที่ชวยเหลือโดยอาศัย
มาตรการทางการคลัง ดวยการจัดเก็บรายไดทั่วไปจากภาษีทรัพยสิน และรายไดภาษีสวนบุคคล
แลวนํามาจัดสรรกลับไปใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น อันจะเปนการกระจายบริการหรือสินคา
สาธารณะใหกับชุมชนตาง ๆ อยางเทาเทียมกัน 2 ) การบริการสาธารณะที่ครอบคลุมพ้ืนที่จํากัดโดย
สามารถแบงแยกการบริโภคออกจากกันได (Exclusive Low Spillover Public Services) บริการ
สาธารณะชนิดนี้เปนสินคาที่สามารถแบงแยกการบริโภคออกจากกันได ผูผลิตหรือผูบริโภคมีสิทธิ์ที่
จะไมใหผูหน่ึงผูใดใชบริการของตน ถาหากผูบริโภคหรือผูใชบริการไมยอมจายเงินเปนคาตอบแทน 
และการบริโภคหรือการใชบริการของสินคาชนิดนี้โดยคนหนึ่งคนใดแลว จะเปนเหตุใหผูอ่ืนงดการใช
สินคาหรือบริการนั้น หรือไดรับความพอใจจาการใชสินคานั้นลดลง (Rival) ซึ่งพิจารณาไดจาก
บริการดังตอไปนี้คือ การจัดเก็บและทําลายขยะมูลฝอย การบริการแกสและไฟฟา การจัดสถานที่
จอดรถ สนามกอลฟ สระวายน้ําและสถานที่พักผอนหยอนใจ การบํารุงรักษาทางเทาและทางระบาย
น้ํา สถานีขนสง สนามบิน ทาเรือ เปนตน ซึ่งภาคเอกชนสามารถดําเนินการเปนผูผลิตสินคาและ
บริการดังกลาวได เน่ืองจากเปนสินคาและบริการที่สามารถแบงแยกการบริโภคออกจากกันได และ
ผูผลิตสามารถคิดคาสินคาและบริการได 3 ) การบริการสาธารณะที่ครอบคลุมพ้ืนที่กวางขวางโดย
สามารถแบงแยกการบริโภคออกจากกันได (Exclusive High Spillover Public Services) การจัด
ใหบริการชนิดนี้กอใหเกิดผลประโยชนโดยตรงกับผูบริโภค อีกทั้งกอใหเกิดผลประโยชนโดยออมแก
สังคมที่เรียกกันวาสินคาที่เปนคุณประโยชนตอสังคม (Merit Goods) กลาวคือ สินคาและบริการ
บางอยางมีลักษณะผสมระหวางสินคาสาธารณะกับสินคาเอกชน หรือมีลักษณะเปนสินคาเอกชน แต
การใชสินคาหรือบริการเหลานั้นเปนสิ่งจําเปนของประชาชน หรือเปนสิ่งที่กอใหเกิดประโยชนตอ
สังคม รัฐบาลกลางอาจจะไมสามารถปลอยใหเอกชนทําการผลิตและขยายบริการเหลานั้นโดยเสรี 
ทั้งน้ีเพราะวาประชาชนอาจไดรับความเดือดรอนจากการเอารัดเอาเปรียบของผูผลิตหรือผูขาย หรือ
อาจเกิดการขาดแคลนของสินคานั้นได ดังน้ัน รัฐบาลจึงตองทําหนาที่คอยควบคุมหรือสอดสองการ
จัดสรรสินคาเหลานั้น และในบางครั้งรัฐบาลอาจตองเขาไปทําหนาที่ผลิตและจําหนายบริการ
เหลานั้นเสียเอง เชน การจัดหาน้ําสะอาด การกําจัดสิ่งปฏิกูล การบริการทางสาธารณสุข 
โรงพยาบาล เปนตน 
  ฮารวี เอส โรเซน (S. Rosen. 1999 : 4) การคลังภาครัฐ (Public Finance) มีความหมาย
เหมือนกับคําวา เศรษฐศาสตรในภาครัฐ (Public Sector Economics) หรือ เศรษฐศาสตรของรัฐ 
(Public Economics) หมายถึง หนาที่ทางเศรษฐศาสตรจุลภาคของรัฐบาลในการจัดสรรทรัพยากร และ
การกระจายรายได รวมทั้งหนาที่ทางเศรษฐศาสตรมหภาคของรัฐบาลในการจัดเก็บภาษี การใชจาย 
และการใชนโยบายการเงินที่มีผลตอภาพรวมการวางงานในทุกระดับ และตอระดับราคา 
  การคลังภาครัฐ หรือการคลังรัฐบาล ประกอบดวยการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี 
พฤติกรรมกิจกรรมการดําเนินงาน ตลอดจนแนวทางปฏิบัติตาง ๆ เกี่ยวกับ การหารายได การใช
จายสาธารณะการภาษีอากร การกอหนี้สาธารณะ การใชจายของรัฐบาล บทบาทของรัฐบาลในระบบ
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เศรษฐกิจนโยบายการเงิน และนโยบายการคลัง ระดับประเทศและระดับทองถิ่น รวมทั้งการศึกษา
ผลกระทบจากกิจกรรมการดําเนินการตาง ๆ ทางการคลังของรัฐบาลที่มีตอสังคมและประเทศโดย
สวนรวม 
  ระบบการคลัง หมายถึง องคประกอบของสถาบันการคลังตาง ๆ ซึ่งรวมกันเปน
โครงสรางของระบบการคลัง และมีการทํางานของสถาบันการคลังตาง ๆ เกี่ยวเนื่องกันอยางเปน
ระบบตามประเพณีปฏิบัติ ระเบียบและกฎเกณฑตาง ๆ ที่กําหนดไว ระบบการคลังของรัฐบาล มี
ขอบขายกวางขวางสัมพันธกับหนวยงานของรัฐบาลทุกหนวยงาน ทุกระดับ และมีผลโดยตรงตอ
เศรษฐกิจของประเทศ ถาการทํางานของระบบการคลังของรัฐบาลไมสัมพันธกัน ยอมสงผลใหการ
ทํางานของหนวยงานตาง ๆ ของรัฐขัดของไปดวย ระบบการบริหารการคลังของรัฐบาล 
ประกอบดวยกิจกรรมการดําเนินการทางการคลังที่สําคัญ และมีความสัมพันธกันอยางเปนระบบ 12 
กิจกรรม ดังตอไปน้ี 
   1. การกําหนดนโยบายและแผนทางการคลัง 
   2. การบริหารงบประมาณแผนดิน 
   3. การบริหารการจัดเก็บภาษีอากรและจัดหารายไดประเภทตาง ๆ 
   4. การบริหารหนี้สาธารณะ 
   5. การบริหารเงินคงคลัง 
   6. การบริหารเงินนอกงบประมาณ 
   7. การบริหารเงินทุนหมุนเวียนและกองทุนพิเศษ 
   8. การบริหารพัสดุ 
   9. การบริหารทรัพยสินแผนดิน 
   10. การบริหารระบบบัญชีรัฐบาลและระบบขอมูลขาวสารทางการคลัง 
   11. การบริหารการตรวจสอบและรายงานทางการคลัง 
   12. การบริหารการประเมินผลทางการคลัง 
 
  การคลังทองถิ่นเปนเครื่องมือหรือกระบวนการในการบริหารจัดการของรัฐบาล ซึ่งเปน
กลไกสําคัญของการบริหารงานเพื่อบรรลุวัตถุประสงคของหนวยการปกครองสวนทองถิ่น การ
บริหารการคลัง มีความหมายครอบคลุมเกี่ยวกับรายได การกําหนดรายจาย การจัดหางบประมาณ 
การจัดซื้อจัดจาง การบัญชี และการตรวจสอบบัญชี  
  การคลังทองถิ่น หมายถึง การบริหารการคลังของหนวยการปกครองทองถิ่น ซึ่งเปน
การพิจารณาถึง การจัดหารายได การกําหนดรายจาย การจัดทํางบประมาณ การจัดซื้อ การวาจาง 
การบัญชี การตรวจสอบบัญชีของหนวยการปกครองทองถิ่น กระบวนการงบประมาณของทองถิ่นจะ
เปนตัวกลางในการเชื่อมความสัมพันธของแหลงที่มาของรายรับ กับรูปแบบในการใชจายของแตละ
หนวยการปกครองทองถิ่น เพ่ือกอใหเกิดความสอดคลองตอการบรรลุวัตถุประสงคของหนวยการ
ปกครองทองถิ่น 
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  วัตถุประสงคของการคลังทองถิ่น คือ การจัดหารายไดของหนวยการปกครองทองถิ่น 
การกําหนดรายจายและจัดทํางบประมาณ และการบริหารรายได รายจาย และทรัพยสินของทองถิ่น. 
  ความสําคัญของการคลังของหนวยการปกครองทองถิ่นเปนเรื่องที่เกี่ยวกับการจัดหา
รายไดและการกําหนดการใชจายในการบริหารขององคการปกครองสวนทองถิ่น การคลังทองถิ่นมี
ความสําคัญมากในการที่จะชวยทําใหองคกรสวนทองถิ่นมีความสามารถในการบริหารไดอยางมี
ประสิทธิภาพ เพราะหนวยการปกครองทองถิ่นจะเจริญกาวหนา และมีความสามารถรับใชประชาชน
ในการอํานวยความสะดวกและความผาสุกใหแกประชาชนไดมากนอยเพียงใดนั้น ยอมขึ้นอยูกับการ
มีรายไดเพียงพอแกการทํานุบํารุงทองถิ่นมากนอยเพียงไร หากหนวยการปกครองทองถิ่นใดมี
รายไดนอย และฐานะการคลังไมดี จะตองพ่ึงหรือรับการอุดหนุนชวยเหลือทางการเงินจากรัฐบาล
กลางอยูเรื่อย ๆ เม่ือเปนเชนนี้แลวหนวยการปกครองทองถิ่นจะตองถูกควบคุมจากสวนกลางมาก
ขึ้นตามจํานวนเงินที่ไดรับการอุดหนุน การที่หนวยปกครองทองถิ่นถูกควบคุมจากสวนกลางมากขึ้น
ยอมทําใหสิทธิหรืออํานาจในการปกครองตนเองมีนอยลง และขาดความคิดริเร่ิมที่ปรับปรุงทองถิ่น
ของตนเองใหเจริญกาวหนารายไดของหนวยการปกครองทองถิ่นนับวาเปนเครื่องมือที่มีความสําคัญ
มากในการบริหารการคลังเพ่ือการบริหารงานทองถิ่น หนวยการปกครองทองถิ่นมีหนาที่ซึ่งบังคับให
กระทําและหนาที่ใหเลือกกระทํา เพ่ือสนองความตองการของประชาชนในทองถิ่น เพ่ือความ
สะดวกสบายและความผาสุกของประชาชน การที่หนวยการปกครองทองถิ่นจะหารายไดมากนอย
เพียงใดยอมขึ้นอยูกับการควบคุมของรัฐบาลในการกระจายหรือมอบอํานาจในการหารายไดใหแก
หนวยการปกครองทองถิ่นเพราะการบริหารงานเพื่อความเจริญของทองถิ่นยอมขึ้นอยูกับรายไดของ
หนวยการปกครองทองถิ่นเปนประการสําคัญในปจจุบันระบบการปกครองทองถิ่นไดกําหนดใหมีการ
กระจายอํานาจทางการคลังเพ่ือใหหนวยงานการปกครองทองถิ่นมีอิสระทางการคลังไดตามสมควร
ในขอบเขตของกฎหมาย เชน แหลงรายรับ การใชงบประมาณ การจัดหาวัสดุและการดําเนิน เปน
ตน ทองถิ่นมีอิสระพอสมควรในการกําหนดรายได การใชจายและดําเนินการตาง ๆ อยางไรก็ตาม 
การคลังของหนวยการปกครองทองถิ่นยอมมีความสัมพันธกับสวนกลางโดยรัฐบาลมักควบคุมดูแล 
เพ่ือปองกนมิใหการบริหารการคลังเกิดความเสียหาย ซึ่งสงผลกระทบตอประเทศชาติโดยสวนรวม 
ในทางปฏิบัติรัฐบาลจึงตองดูแลใหมีการใชจายเงินของหนวยการปกครองทองถิ่นในกิจกรรมที่
จําเปน และไดมาตรฐานที่กําหนด ที่สําคัญที่สุดรัฐบาลจะคอยชวยเหลือสนับสนุนใหหนวยการ
ปกครองทองถิ่นสามารถดําเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกทองถิ่นใหมากและดียิ่งขึ้นเทาที่จะทําไดใน
การกระจายอํานาจทางการคลังใหแกหนวยการปกครองทองถิ่นน้ี ปรากฏวายังมิไดเปนอิสระตาม
หลักของการกระจายอํานาจทางการคลังอยางแทจริง ซึ่งยังปรากฏขอถกเถียงประการสําคัญ ที่สุดใน
การกระจายอํานาจทางการคลังแกทองถิ่นก็คือ ควรจะจัดรูปแบบของการกระจายอํานาจอยางไร 
ควรจะใหทองถิ่นเขามีสวนรวมรับผิดชอบในการบริหารงานสาธารณะมากนอยเพียงใดและรัฐบาล
กลางจะยินยอมใหรัฐบาลทองถิ่นมีอํานาจทางการคลังมากนอยเพียงใด 
  ปญหาที่สําคัญของหนวยการปกครองทองถิ่นคือ ไมมีความสามารถในการหารายได
ใหเพียงพอกับความตองการใชเงิน ซึ่งเกิดจาก 2 ปจจัย ไดแก ปจจัยภายนอก และปจจัยภายใน ซึ่ง
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ปจจัยภายนอกไดแก ปจจัยทางเศรษฐกิจและสังคม ปจจัยการกระจายอํานาจทางการคลังใหแก
หนวยการปกครองทองถิ่นสําหรับปจจัยภายใน ไดแก ปจจัยในการบริหารงานของหนวยการ
ปกครองทองถิ่นน้ัน ๆ ดังนี้ 
   - ปจจัยทางเศรษฐกิจ หมายถึง ความเจริญและการพัฒนาเศรษฐกิจในทองถิ่นน้ัน 
ๆ โดยพิจารณารายไดของประชาชนในทองถิ่น ลักษณะของความเปนเมืองและชนบท โดยพิจารณา
จากแหลงการคา ตลาด การพาณิชย ภาวะการจางงานในทองถิ่นนั้น ๆ นอกจากนี้ยังพิจารณาถึง 
ความเจริญทางดานอุตสาหกรรม ความเจริญดานคมนาคมขนสง การพาณิชย และการ
สาธารณูปโภคพื้นฐาน ไดแก ไฟฟา ประปา 
   - ปจจัยทางสังคมวิทยา หมายถึง ความรับผิดชอบของประชาชนตอสวนรวมใน
การเสียภาษีอากรใหแกรัฐบาลกลางหรือหนวยการปกครองทองถิ่น ถาประชาชนในทองถิ่นมีความ
รับผิดชอบและมีความสามารถในการที่จะจายภาษีอากรใหแกทองถิ่นแลว จะทําใหรายไดของ
ทองถิ่นเพิ่มมากขึ้น 
   - ปญหาการกระจายอํานาจทางการคลังแกหนวยการปกครองทองถิ่น การ
ปกครองของไทยในปจจุบัน ทองถิ่นไมมีอํานาจในการตัดสินใจ นโยบายสวนใหญจะกําหนดมาจาก
สวนกลางซึ่งปญหาจากการกระจายอํานาจทางการคลังของทองถิ่นที่สําคัญ ขอจํากัดทางดานการ
คลังของหนวยการปกครองทองถิ่น แหลงรายไดทองถิ่น เกณฑการจัดสรรรายได หลักเกณฑการ
จัดสรรเงินอุดหนุน 
   - ประสิทธิภาพในการจัดเก็บ ทองถิ่นสวนใหญยังคงดําเนินการจัดเก็บรายไดอยู 
ณ สํานักงาน ไมมีเครื่องมือหรือมาตรการที่จะติดตามจัดเก็บใหครบถวนและถูกตอง เจาพนักงานที่
รับผิดชอบในการจัดเก็บรายไดยังขาดความรู ความเขาใจ กฎหมายระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับภาษี
อากร และคาธรรมเนียมแตละประเภท อีกทั้งยังขาดแหลงขอมูล ทําใหการปฏิบัติการจัดเก็บรายไดมี
ลักษณะกระทําตามความเคยชินที่ปฏิบัติกันมา 
   - หนวยงานที่จัดเก็บรายไดมีอัตรากําลังไมเพียงพอ จํานวนเจาหนาที่จัดเก็บ
รายไดมีไมเพียงพอที่จะติดตามจัดเก็บรายไดในทองถิ่นไดครบถวน คาใชจายในการบริหารจัดการมี
ในสัดสวนที่นอย 
   - การปฏิบัติการจัดเก็บรายไดตามกฎหมาย ภาษีและคาธรรมเนียมบางประเภทที่
กฎหมายใหอํานาจทองถิ่นในการออกเทศบัญญัติ ขอบังคับ หรือขอบัญญัติ ในการจัดเก็บรายได แต
ปรากฏวามีบางทองถิ่นที่ยังคงเพิกเฉยการจัดเก็บรายได หรือถามีการจัดเก็บก็เลือกเก็บในอัตราและ
จํานวนที่ต่ํา 
   - ความเต็มใจของผูเสียภาษี ประชาชนในทองถิ่นยังขาดความเขาใจในหลักการ
ของการจัดเก็บภาษี และคาธรรมเนียม นอกจากนี้ยังขาดความเขาใจในกฎหมายทองถิ่นและไม
เขาใจวาตนมีหนาที่ที่จะตองเสียภาษีเม่ือไร อยางไร ที่ไหน เพ่ืออะไร เปนจํานวนเทาใด ทําใหความ
เต็มใจในการเสียภาษีและคาธรรมเนียมตาง ๆ ของประชาชนทองถิ่นอยูในระดับต่ํา 
   - การบริหารการเงิน ทองถิ่นยังไมมีระบบบริหารการเงินที่มีประสิทธิภาพ 



 
14 

  รายจายขององคกรปกครองสวนทองถิ่นหนวยการปกครองทองถิ่นแตละรูปแบบ มี
ลักษณะของการใชจาย 2 ลักษณะที่สําคัญ ไดแก รายจายประจํา และรายจายพิเศษ ผลของรายจาย
ขององคกรปกครองทองถิ่นแตละประเภทตอการพัฒนาทองถิ่น จะแตกตางกันตามโครงสรางและ
อํานาจหนาที่ของหนวยการปกครองทองถิ่นน้ัน ๆ สวนสําคัญของการปกครองทองถิ่นรูปแบบตาง ๆ 
คือ การมีงบประมาณประจําเปนของตนเอง แตจะมีจํานวนมากนอยเพียงใดขึ้นอยูกับขนาด และ
รูปแบบการปกครองแตละแบบ โดยสัดสวนภาพรวมของทองถิ่นตองบประมาณแผนดินในปจจุบันจะ
มีจํานวนนอย และมีรูปแบบการบริหารงบประมาณที่อิสระตอกัน 
  งบประมาณรายจายประจําปของทองถิ่น แบงออกเปน 2 สวน ดังน้ี สวนที่ 1 
งบประมาณทั่วไป หมายถึง งบประมาณที่จัดทําขึ้นเพ่ือใชในการบริหารงานในดานตาง ๆ ของ
ทองถิ่น โดยมีหนวยงานตาง ๆ ที่สังกัดองคการบริหารทองถิ่นเปนผูรับผิดชอบในการดําเนินการ 
และสวนที่ 2 งบประมาณเฉพาะกาล หมายถึง งบประมาณที่จัดทําขึ้นเพื่อกําหนดวงเงินที่ใชในการ
ปฏิบัติงานเฉพาะอยางเปนพิเศษ ตางจากงบประมาณเพื่อการบริหารทั่วไป 
  งบประมาณในแตละสวน สามารถแยกไดเปน 2 ประเภท คือ ประเภทที่ 1 รายจาย
ประจํา หมายถึง รายจายที่จายจากรายไดของทองถิ่นเอง รวมทั้งเงินอุดหนุนทั่วไปจากรัฐบาลกลาง 
รายจายประจําของทองถิ่นรูปแบบตาง ๆ สามารถแบงไดเปนหมวดรายจาย ตามหมวดรายจายของ
งบประมาณแผนดิน และประเภทที่ 2 รายจายพิเศษ หมายถึง รายจายที่กําหนดขึ้นเพ่ือกิจการ
เฉพาะอยางเปนกรณีพิเศษในแตละป โดยเปนการตั้งจายจากเงินสะสม เงินกู และเงินอุดหนุนเฉพาะ
กิจหรือเงินอ่ืนที่ไมใชงบประมาณประจํา 
  รายรับขององคกรปกครองสวนทองถิ่นจากรายจายตางๆ ที่ไดยกมาในขางตน ทองถิ่น
จําตองมีรายไดเพ่ือเปนคาใชจายเหลานั้นการตั้งงบประมาณรายจายจึงตองมีรายรับประกอบ เพราะ
ทองถิ่นจะตองมี รายรับเปนเครื่องกําหนดรายจายรายไดหรือรายรับของทองถิ่นดวยรายไดของ
ทองถิ่น จัดเปนประเภทตาง ๆ ไดดังตอไปน้ี 
   1. ภาษีอากรที่ทองถิ่นเปนผูจัดเก็บเอง 
   2. ภาษีอากรที่ทองถิ่นรวมเก็บกับรัฐบาลกลาง หรือภาษีเสริม/เก็บเพ่ิม 
   3. ภาษีที่ไดจากการแบงหรือไดรับจัดสรรจากรัฐบาลกลาง 
   4. รายได และรายรับอ่ืน ๆ 
  ภาษีอากรที่ทองถิ่นเปนผูจัดเก็บเอง หมายถึง ภาษีที่ทองถิ่นมีอํานาจจัดเก็บเอง สวน
ใหญเปนภาษีที่จัดเก็บจากมูลคาของทรัพยสินที่อยูในเขตทองถิ่นน้ัน ๆ โดยตรง เน่ืองจากมีหลักฐาน
และสะดวกตอการบริหารจัดเก็บโดยทองถิ่น 
  ภาษีอากรที่ทองถิ่นรวมเก็บกับรัฐบาลกลาง/เก็บเพ่ิม/ภาษีเสริม ไดแก ภาษีที่รัฐบาล
กลางชวยจัดเก็บ โดยทองถิ่นสามารถเรียกเก็บเพ่ิมไดไมเกินจํานวนรอยละของภาษีที่รฐั บาลกลาง
เก็บตามบทบัญญัติของกฎหมาย ภาษีเสริมคือภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บเพ่ิม นอกเหนือจากที่จัดเก็บเปน
รายไดเขารัฐบาลหรือรายไดแผนดินแลว  
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  ภาษีแบง หรือรายไดที่ไดรับจัดสรรจากรัฐบาลกลาง ภาษีประเภทนี้คลายกับภาษีเสริม
ที่รวมจัดเก็บกับรัฐบาลกลาง แตตางจากภาษีเสริมเนื่องจากเปนภาษีของทองถิ่นโดยเฉพาะ ไมได
โยงกับภาษีของรัฐบาล นอกจากนี้ลักษณะการจัดสรรภาษีมีลักษณะคลายการโอนเงินอุดหนุนจาก
รัฐบาลแตไมไดขึ้นกับภาระการชําระภาษีของประชาชนในทองถิ่นโดยตรง 
  รายได และรายรับอ่ืน ๆ ไดแก รายไดที่ทองถิ่นจัดเก็บไดเอง จากการผลิตภัณฑ หรือ
การใหบริการประชาชน เชน คาธรรมเนียม หรือรายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ ตามที่กฎหมายกําหนด แบง
ไดดังนี้ 
   ก. รายไดภาษีอากร เปนรายรับที่ทองถิ่นไดมาจากการจัดเก็บเองโดยการบริหาร
การจัดเก็บของทองถิ่นตามอํานาจตามกฎหมาย เชน ภาษีบํารุงทองที่ ภาษีโรงเรือน หรือเปนรายรับ
ที่รัฐบาลหรือหนวยงานของรัฐหนวยงานอื่นจัดเก็บแลวโอนทั้งหมดใหหรือปนใหเปนบางสวน 
   ข. รายไดที่มิใชภาษีอากร 
    - หมวดคาธรรมเนียม คาปรับและใบอนุญาต เปนรายไดที่ทองถิ่นไดจากการ
จัดเก็บคาธรรมเนียมคาใบอนุญาตตางๆที่ทองถิ่นสามารถเรียกเก็บไดเองตามกฎหมาย หรืออาจมี
หนวยงานของรัฐหนวยงาน อ่ืนจัดเก็บให 
    - หมวดรายไดจากทรัพยสิน เปนรายไดที่เกิดจากผลประโยชนตางๆของ
ทองถิ่นไมวาจะเปนดอกเบี้ย เงินปนผล จากการใชเชาทรัพยสินของทองถิ่น หรืออยูในความดูแล
ของทองถิ่น 
    - หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชยเปนรายไดที่เกิด จากการ
สาธารณูปโภคหรือ การพาณิชยของทองถิ่น เชน การประปา สถานธนานุบาล เปนตน 
    - หมวดรายไดเบ็ดเตล็ดเปนรายไดที่ไมเขาลักษณะรายไดหมวดใดหมวดหนึ่ง 
เชน เงินที่มีผูอุทิศให คารับรองสําเนาเอกสาร เปนตน 
   ค. รายไดจากทุน หมวดรายไดจากทุน เปนรายไดที่เกิดจากการขายทรัพยสินของ
ทองถิ่นซ่ึง สามารถจําหนายไดตามกฎหมาย เชน คาขายทอดตลาดทรัพยสิน เปนตน 
   ง. เงินชวยเหลือ หมวดเงินอุดหนุน เปนรายไดที่เกิดจากการชวยเหลือของรัฐบาล 
หรือหนวยงานอื่นใดทั้งภาครัฐและเอกชนตลอดจนกองทุนตางๆ ที่ไมเฉพาะเจาะจงใหทองถิ่น
ดําเนินการอยางใดอยางหนึ่งการตั้งประมาณการรายรับ ใหปฏิบัติตามบัญชีการจําแนกประเภท
รายรับ ที่กรมการปกครองกําหนดไวเทานั้น การเพิ่มประเภทรายรับใหมเปนอํานาจของกรมการ
ปกครองเทานั้น 
  การจัดสรรงบประมาณใหแกองคกรปกครองทองถิ่นของประเทศไทยในสวนของการ
จัดสรรงบประมาณรายจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นของประเทศไทยนั้น จะพบวา มี
แนวโนมของการจัดสรรงบประมาณใหแกองคกรปกครองทองถิ่นในอัตราเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะในชวง
ปงบประมาณ 2546 เปนตนมา เนื่องมาจากรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2540 ไดมี
บทบัญญัติเกี่ยวกับการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองทองถิ่น ใหสามารถพึ่งพาตนเองและ
ตัดสินใจในการดําเนินกิจกรรมตาง ๆ ไดเอง นอกจากนี้ยังกําหนดใหทองถิ่นมีอิสระและมีอํานาจของ
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ตนเอง โดยเฉพาะในดานการกําหนดนโยบายการปกครอง การบริหารองคกรการบริหารงานบุคคล 
การเงินและการคลัง พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกร
ปกครองสวนทองถิ่น กําหนดใหการจัดสรรภาษีอากร เงินอุดหนุน และรายไดอ่ืนใหแกองคกร
ปกครองทองถิ่น เพ่ือใหสอดคลองกับการดําเนินการตามอํานาจและหนาที่ขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่นแตละประเภทอยางเหมาะสม โดยในชวงระยะเวลาไมเกิน พ.ศ. 2544 ใหองคกรปกครอง
ทองถิ่นมีรายไดเพ่ิมขึ้นคิดเปนสัดสวนตอรายไดของรัฐบาลไมนอยกวารอยละยี่สิบ และในชวง
ระยะเวลาไมเกิน พ.ศ. 2549 ใหองคกรปกครองทองถิ่นมีรายไดเพ่ิมขึ้นคิดเปนสัดสวนตอรายไดของ
รัฐบาลไมนอยกวารอยละสามสิบหา 
  จากแนวคิดเกี่ยวกับการคลังภาครัฐและการคลังทองถิ่นสรุปไดวา องคกรปกครองสวน
ทองถิ่นหนาที่บริหารงานทองถิ่นและบริหารการคลังทองถิ่น ซึ่งวาดวยรายไดและรายจายของ
ทองถิ่นน้ัน เพ่ือนําพาการกระจายอํานาจและความเจริญสูทองถิ่น 
 
 1.2 องคกรปกครองสวนทองถ่ินและองคการบริหารสวนตําบล 
  กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น ไดรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับองคกรปกครองสวน
ทองถิ่น และองคการบริหารสวนตําบล ดังนี้ (กรมสงเสริมการปกครอง. 2553 : ออนไลน) 
  องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   รูปแบบการบริหารและการปกครองในระดับทองถิ่นขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น แบงเปน 5 รูปแบบ ไดแก กรุงเทพมหานคร  เมืองพัทยา เทศบาล องคการบริหารสวน
จังหวัด และองคการบริหารสวนตําบล 
   องคกรปกครองสวนทองถิ่น จะตองดําเนินการบริหารงานทั้งในดานการคลัง การ
บริหารงานบุคคล และการบริหารงานขององคกร เพ่ือนําไปสูการพัฒนาของทองถิ่นในดานตางๆ 
ไดแก การพัฒนาทางเศรษฐกิจการเพิ่มรายไดของประชาชนและรายไดของประเทศ การพัฒนาทาง
สังคมการยกระดับมาตรฐานการศึกษาและความเปนอยูของประชาชนในทองถิ่น การพัฒนาทาง
การเมืองการสงเสริมการปกครองตนเองและการเพิ่มความสามารถทางการบริหาร 
  องคการบริหารสวนตําบล 
   ความเปนมาขององคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนตําบล เปนหนวย
การปกครองสวนทองถิ่นที่เปนผลมาจากนโยบายของรัฐบาลที่ตองการใหประชาชนในทองถิ่นระดับ
ตําบล สามารถบริหารงาน จัดการทรัพยากร และพัฒนาทองถิ่นของตนไดอยางมีอิสระเพิ่มมากขึ้น 
ซึ่งไดมีการประกาศจัดตั้งองคการบริหารสวนตําบลขึ้น ในป พ.ศ. 2499 ในสมัยจอมพล ป. พิบูล
สงคราม แตไมประสบผลสําเร็จเน่ืองจากปญหาทางดานการบริหารงาน อันเน่ืองมาจากตัวแทนของ
ประชาชนที่เขาไปทําหนาที่ในการบริหารขาดความรูความสามารถในเรื่องของการบริหารงาน การ
ปกครองตนเอง ขาดการมีสวนรวม ทําใหอํานาจในการตัดสินใจขึ้นอยูกับผูนํา ไดแก กํานัน 
ผูใหญบาน และในที่สุดคณะปฏิวัติไดประกาศยกเลิกการบริหารราชการในระดับตําบลในรูปแบบตาง 
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ๆ ยกเวน สภาตําบล ในป พ.ศ. 2515 แตเน่ืองจากสภาตําบลเปนองคการที่ไมมีสภาพเปนนิติบุคคล 
ไมสามารถกอนิติกรรมสัญญากับบุคคลภายนอกได เชน การจัดซื้อ การจัดจาง การเปนเจาของ
กรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน ประกอบกับ ความไมชัดเจนในขอบเขตของอํานาจหนาที่ งบประมาณและ
รายไดที่ไดรับไมเพียงพอกับคาใชจาย ขาดความมีเอกภาพในการบริหารงานและการตัดสินใจ การ
ดําเนินงานตองพ่ึงพาอาศัยหนวยงานราชการเปนหลัก จึงทําใหการปฏิบัติงานขาดประสิทธิภาพ ใน
ป พ.ศ. 2535 คณะรัฐบาลไดเล็งเห็นถึงความสําคัญของการปกครองในสวนทองถิ่น และตองการให
สภาตําบลมีบทบาทในการเปนผูนําของประชาชนในทองถิ่น จึงประกาศนโยบายการกระจายอํานาจ 
ใหสอดคลองกับหลักการปกครองตนเอง ของระบบประชาธิปไตย ที่เนนใหสภาตําบลเพิ่มบทบาท
และอํานาจการตัดสินใจ การกําหนดนโยบาย การจัดการทางดานทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอม การวางผังเมือง ใหแกประชาชนในระดับตําบล ในป  พ .ศ .  2537 คณะรัฐบาลจึ งได
ประกาศใชพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบลขึ้น และไดยกฐานะของสภา
ตําบลใหเปนนิติบุคคล ยกฐานะของสภาตําบลที่มีรายไดไมรวมเงินอุดหนุนในปที่ผานมาติดตอกัน 3 
ป เฉลี่ยรายไดไมต่ํากวา 150,000 บาท ใหเปนองคการบริหารสวนตําบลมีฐานะเปนนิติบุคคล และ
จักเปนการบริหารราชการสวนทองถิ่น 
    อํานาจและหนาที่ขององคการบริหารสวนตําบล ตามพระราชบัญญัติสภา
ตําบลและองคการบริหารสวน ตําบล พ.ศ.2537 และ แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3 พ.ศ.2542) ได
กําหนดใหองคการบริหารสวนตําบลมีหนาที่ ดังตอไปน้ี 
     1. พัฒนาตําบลทั้งในดานเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม 
     2. มีหนาที่ตองทํา ดังนี้ 
      (1) จัดใหมีและบํารุงทางน้ําและทางบก 
      (2) การรักษาความสะอาดของถนน ทางน้ํา ทางเดินและที่สาธารณะ 
รวมทั้งการกําจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
      (3) ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ 
      (4) ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
      (5) สงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      (6) สงเสริมการพัฒนาสตรี เด็กและเยาวชน ผูสูงอายุและพิการ 
      (7) คุมครอง ดูแลและบํารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
      (8) บํารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถิ่นและวัฒนธรรม
อันดีของทองถิ่น 
      (9) ปฏิบัติหนาที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมาย 
     3. มีหนาที่ที่อาจทํากิจกรรมในเขตองคการบริหารสวนตําบล ดังนี้ 
      (1) ใหมีน้ําเพื่อการอุปโภค บริโภคและการเกษตร 
      (2) ใหมีและบํารุงไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน 
      (3) ใหมีและบํารุงรักษาทางระบายน้ํา 
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      (4) ใหมีและบํารุงสถานที่ประชุม การกีฬา การพักผอนหยอนใจและ 
สวนสาธารณะ 
      (5) ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกร และกิจการสหกรณ 
      (6) สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
      (7) บํารุงและสงเสริมการประกอบอาชีพ 
      (8) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของ
แผนดิน 
      (9) หาผลประโยชนจากทรัพยสินขององคการบริหารสวนตําบล 
      (10) ใหมีตลาด ทาเทียบเรือ และทาขาม 

   (11) กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย 
   (12) การทองเที่ยว 
   (13) การผังเมือง 

 
 1.3 รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินและองคการบริหารสวนตําบล 
  องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะจัดหารายไดเพียงพอน้ัน ขึ้นอยูกับการแบงปนอํานาจ
ในการจัดหารายไดหรือการจัดเก็บภาษีอากรตางๆ ระหวางรัฐบาลกลางกับองคกรปกครองสวน
ทองถิ่น ทั้งน้ีเน่ืองจากวาทั้งรัฐบาลกลางและองคกรปกครองสวนทองถิ่นตางก็ตองการรายไดเพ่ือไป
ใชจาย ซึ่งจะมีจํานวนเพิ่มมากขึ้นทุกป แตในขณะเดียวกันภาษีอากรหรือรายไดของหนวยการ
ปกครองทั้งสองระดับมีที่มาจากฐานเดียวกัน กลาวคือ ความสามารถในการเสียภาษีอากร (Tax 
Capacity) ของประชาชนในประเทศ ดังน้ัน ปญหาที่รัฐบาลกลางและองคกรปกครองสวนทองถิ่น
จะตองทําการตกลงกันคือ ฝายใดควรจะเปนผูจัดเก็บภาษีอากรประเภทไหน ซึ่งสามารถพิจารณาได 
ดังนี้ (เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม.2522: 23-36) 
  ภาษีอากรที่รัฐบาลกลางควรเปนผูจัดเก็บ โดยทั่วไปแลวภาษีอากรที่รัฐบาลกลางควร
เปนผูจัดเก็บน้ัน จะเปนภาษีอากรที่สามารถทํารายไดใหแกรัฐบาลเปนจํานวนมาก ทั้งนี้เน่ืองจาก
รัฐบาลกลางมีความจําเปนที่จะตองใชจายในดานตาง ๆ มากมาย ดังนั้นรัฐบาลกลางจึงดึงอํานาจการ
จัดเก็บภาษีอากรตาง ๆ ที่สามารถทํารายไดสูงมาไวที่สวนกลาง อยางไรก็ตามโดยหลักการแลว
รัฐบาลกลางจะเก็บภาษีอากรตาง ๆ ที่ใชเปนรากฐานในการควบคุมนโยบายเศรษฐกิจของประเทศ 3 
ประการ คือ ภาษีอากรที่เกี่ยวกับความสัมพันธระหวางประเทศ ซึ่งรวมถึงการรักษาฐานะของ
ดุลการชําระเงินของประเทศ ซึ่งไดแก ภาษีศุลากร (Customs Duties) ของสินคาที่สงออกและนําเขา
ของประเทศ ภาษีอากรที่เกี่ยวกับการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจภายในประเทศ เปนการ
พยายามปองกันภาวะเงินเฟอ และพยายามใหอัตราการจางงานของประเทศอยูในระดับสูง ภาษี
อากรที่รัฐบาลมักใชเปนเครื่องมือ ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในระบบกาวหนา ภาษีเงินไดนิติ
บุคคล นอกจากนั้นรัฐบาลกลางอาจจะใชภาษีเปนเครื่องมือในการควบคุมการใชจายของผูบริโภค 
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โดยวิธีการเพิ่มหรือลดอัตราภาษีที่เก็บจากสินคาหรือบริการแตละชนิด ซึ่งไดแก ภาษีการคาหรือ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax) และภาษีสรรพสามิต เปนตน ภาษีอากรที่เกี่ยวกับการกระจาย
รายไดและความมั่นคงของสังคม ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในระบบกาวหนา อากรมรดก และ
ภาษีทรัพยสินในรูปตาง ๆ เชน ภาษีที่ดินภาษีที่เกี่ยวกับสิ่งปลูกสราง และภาษีรถยนต เปนตน 
  ภาษีอากรที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นควรเปนผูจัดเก็บ ภาษีที่จัดเก็บไดในประเทศ
นั้น นอกจากจะขึ้นอยูกับความสามารถในการเสียภาษี (Tax Capacity) ของประชาชนในประเทศ
แลว ยังขึ้นอยูกับความพยายามในการเก็บภาษี (Tax Efforts) ของรัฐบาลในแตละระดับดวย โดยที่
ความสามารถในการเสียภาษี (Tax Capacity) หมายถึง อัตราสวนภาษีตอรายไดที่ระบบเศรษฐกิจ
หน่ึงคาดวาจะเก็บไดหรือพึงเก็บไดเม่ือกําหนดตัวแปรทางเศรษฐกิจที่เกี่ยวของของระบบเศรษฐกิจ
นั้นให ความสามารถในการเสียภาษีของแตละทองถิ่นขึ้นอยูกับสภาพเศรษฐกิจของทองถิ่นน้ันใน
เร่ืองของความพยายามในการจัดเก็บภาษี (Tax Effort) หมายถึง ความพยายามของเจาหนาที่ที่
จะตองดําเนินการจัดเก็บภาษีใหเปนไปตามกําหนด ดังน้ันภาษีอากรที่รัฐบาลกลางจะมอบใหองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นเปนผูมีอํานาจในการจัดเก็บอาจจะพิจารณาได ไดแก ภาษีอากรที่ควรจะมอบ
อํานาจใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บจะคํานึงถึง 1) หลักผลประโยชนที่ไดรับ (Benefits 
Received Principle) กลาวคือ ประชาชนผูไดรับประโยชนจากการใชบริการสาธารณะควรจะตอง
เปนผูเสียภาษีอากรเพื่อนําไปใชผลิตบริการนั้น ซึ่งจะมีผลเทากับวาประชาชนเปนผูจายเงินเพื่อซ้ือ
บริการสาธารณะโดยปริยายนั่นเอง การคิดคาบริการตามทฤษฎีนี้มักใชหลักของ Marginal Cost 
Pricing และ 2) ความสามารถในการเสียภาษี ภาษีบางประเภทองคกรปกครองสวนทองถิ่นสามารถ
จัดเก็บไดอยางมีประสิทธิภาพมากกวารัฐบาลกลาง เน่ืองจากองคกรปกครองสวนทองถิ่นอยูใกลชิด
กับทรัพยสินที่จะเก็บภาษี ดังตัวอยางการจัดเก็บภาษีทรัพยสินและภาษีที่ดิน ซึ่งสามารถเปนรายได
ที่สําคัญขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในอเมริกา นอกจากนี้การที่รายไดจากภาษีถูกนําไปใชเพ่ือ
ประโยชนของทองถิ่น ยอมทําใหผูเสียภาษีมีความโนมเอียงที่จะเสียภาษีโดยสมัครใจและลดการ
หลบเลี่ยงการเสียภาษี และดวยหลักการดังกลาวภาษีอากรตาง ๆ ที่จัดเก็บในแตละทองถิ่นจึงไม
จําเปนตองเหมือนกัน เน่ืองจากสภาพความสมบูรณของทองถิ่นไมเหมือนกัน ภาษีอากรบางชนิด
ควรใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บรวมกับรัฐบาลกลาง ทั้งน้ีเน่ืองจากการจัดเก็บภาษีบาง
ประเภทองคกรปกครองสวนทองถิ่นไมสามารถจัดเก็บไดอยางมีประสิทธิภาพ เพราะมีความซับซอน
และยุงยากในการพิจารณาเกินขีดสมรรถนะขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และความจําเปนใน
เร่ืองรายไดที่จะตองใชจายเพื่อทนุบํารุงทองถิ่น รัฐบาลกลางอาจจะยอมใหองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นเขามารวมกับรัฐบาลกลางในการจัดเก็บภาษีอากรบางอยาง ซึ่งเรียกวา Surcharged Tax ที่
จัดเก็บจากประชาชนในทองถิ่นนั้น ลักษณะของภาษีชนิดนี้องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะใชภาษี
อากรบางอยางที่รัฐบาลจัดเก็บอยูแลวเปนฐานในการจัดเก็บภาษีของทองถิ่น เชน ภาษีรายได
ทองถิ่นหรือภาษีการคาที่รัฐบาลจัดเก็บเพ่ิม เปนตน ภาษีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดเก็บเพ่ิม
นั้นอาจแบงไดเปน 2 ชนิด คือ ภาษีที่ทองถิ่นเปนผูจัดเก็บเอง หมายถึง องคกรปกครองสวนทองถิ่น
จะทําการจัดเก็บภาษีที่เพ่ิมขึ้นเอง โดยมีหนวยงานการจัดเก็บภาษีของทองถิ่นเปนผูรับผิดชอบ ซึ่ง
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องคกรปกครองสวนทองถิ่นอาจจะเลือกใชอัตราภาษีที่จะเก็บเพ่ิมน้ันไดตามความเหมาะสมของ
ทองถิ่น ภาษีที่ทองถิ่นใหรัฐบาลกลางเปนผูจัดเก็บ ภาษีชนิดนี้รัฐบาลกลางจะมอบอํานาจใหองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นแตละระดับมีสิทธิจัดเก็บภาษีอากรบางชนิดเพิ่มขึ้นตามอัตราที่รัฐบาลกลาง
กําหนดให แตหนวยงานของรัฐบาลกลางจะเปนผูจัดเก็บเอง เชน ภาษีการคาหรือภาษีมูลคาเพิ่ม 
หรือภาษีธุรกิจเฉพาะของหนวยงานทองถิ่นตาง ๆ ที่อยูในประเทศไทย เปนตน รายไดอ่ืนของ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น นอกจากองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะมีรายไดจากการจัดเก็บภาษี
อากรในรูปตาง ๆ ตามที่ไดกลาวมาแลว องคกรปกครองสวนทองถิ่นอาจไดรับรายไดจากแหลงอ่ืน 
ๆ อีก เชน รายไดจากการประกอบกิจการขององคกรปกครองสวนทองถิ่น องคกรปกครองสวน
ทองถิ่นบางแหงอาจหารายไดมาใชจายในทองถิ่นโดยการเขาไปประกอบธุรกิจบางประเภท
เชนเดียวกับรัฐบาลกลางประกอบกิจการในรูปของรัฐวิสาหกิจ เชน เปนผูผูกขาดการขายสินคาหรือ
บริการบางอยางหรือผูกขาดประกอบกิจการเกี่ยวกับการพนัน เปนตน การไดรับเงินอุดหนุนจาก
รัฐบาลกลาง โดยปกติแลวองคกรปกครองสวนทองถิ่นมักจะไดรับเงินชวยเหลือจากรัฐบาลกลางใน
รูปตาง ๆ ทั้งในรูปทั่วไปหรือในรูปที่มีเง่ือนไข หรือในบางกรณีที่รัฐบาลกลางอาจจะกําหนดให
องคกรปกครองสวนทองถิ่นตองออกเงินรวมสมทบกับเงินชวยเหลือแบบใหเปลาก็ได การใหเงิน
อุดหนุนหรือเงินชวยเหลือในรูปตาง ๆ นั้น รัฐบาลกลางสามารถที่จะเลือกใชการชวยเหลือแตละ
รูปแบบใหเหมาะสมกับความตองการของรัฐบาลกลางเพื่อใชเปนเคร่ืองมือในการดําเนินนโยบาย
เกี่ยวกับการปกครองประเทศได เชน การใหเงินอุดหนุนเปนเครื่องมือที่จะแกไขปญหา กลาวคือ 
การที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนผูผลิตบริการสาธารณะบางอยางแลว ทําใหคนในทองถิ่นอ่ืน
พลอยไดรับประโยชน แตองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้นไมสามารถที่จะเรียกเก็บเงินหรือภาษีจาก
ประชาชนที่อาศัยอยูในทองถิ่นอ่ืได ทําใหประชาชนผูอยูในทองถิ่นที่ผลิตบริการสาธารณะนั้น ตอง
แบกรับภาระคาใชจายในการผลิตบริการสาธารณะดังกลาวมากเกินไป ดังนั้นรัฐบาลกลางจําเปนตอง
เขาชวยเหลือองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้นโดยการใหเงินอุดหนุนแกทองถิ่นเทากับมูลคาของ
ผลประโยชนที่กระจายแกทองถิ่นอ่ืน ใหเงินอุดหนุนเพ่ือชวยเหลือใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น
ผลิตบริการสาธารณะที่จําเปน เชน บริการเกี่ยวกับสาธารณูปโภคที่จําเปน การจัดการศึกษาใน
ระดับทองถิ่น และงานเกี่ยวกับสาธารณสุขในทองถิ่นน้ัน เปนตน ใหเงินอุดหนุนเพ่ือกอใหเกิดความ
เสมอภาคระหวางทองถิ่น เน่ืองจากองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละแหงมีฐานะทางการคลัง
แตกตางกัน ทําใหประชาชนที่อยูในแตละทองถิ่นไดรับประโยชนจากบริการสาธารณะไมเทากัน 
ดังน้ันเพ่ือใหเกิดความเสมอภาคทางการคลังระหวางทองถิ่นตาง ๆ รัฐบาลกลางจึงตองใหความ
ชวยเหลือแกทองถิ่นที่มีฐานะยากจน 
  1. รายไดองคกรปกครองสวนทองถิ่น มี 5 แหลงที่สําคัญ ดังน้ี (สุนันทา จารุวัฒนชัย; 
พฤศญา จิตะพันธกุล; และยุววรรณ รัฐกุล บุญยะลีพรรณ. 2552: 41-42) ดังนี้ 
   1.1 รายไดที่ทองถิ่นจัดเก็บเอง อาทิ 
    - ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
    - ภาษีปาย 
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    - ภาษีบํารุงทองที่ 
    - คาธรรมเนียม คาใบอนุญาต และคาปรับ 
   1.2 รายไดจากภาษีและคาธรรมเนียมที่รัฐบาลเก็บใหและจัดสรรให อาทิ 
    - ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร( 1 ใน 9) 
    - ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรรอยละ 5 
    - ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
    - ภาษีสรรพสามิต 
    - ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตและลอเลื่อน 
    - คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมอสังหาริมทรัพย 
    - คาภาคหลวงแรและคาภาคหลวงปโตรเลียม 
   1.3 รายไดจากภาษีที่รัฐบาลแบงให รายไดประเภทนี้มีเพียงรายการเดียว คือ 
ภาษีมูลคาเพิ่มที่รัฐบาลกลางจัดสรรให องคกรปกครองสวนทองถิ่น ตาม พรบ. กําหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอํานาจฯ พ.ศ. 2542 ซึ่งโดยปกติจะจายใหปละ 6 งวด 
   1.4 รายไดที่รัฐบาลกลางจายอุดหนุนให เงินอุดหนุนจากรัฐบาล หมายถึง เงินที่
รัฐบาลจัดสรรใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือให องคกรปกครองสวนทองถิ่น นําเงินที่ไดรับ
จากการจัดสรรไปใชจาย เพ่ือจัดทําบริการสาธารณะตอบสนองความตองการของประชาชนใน
ทองถิ่น โดยในแตละป องคกรปกครองสวนทองถิ่น ทั่วประเทศจะไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล
สวนกลางรวมทั้งสิ้นคิดเปนประมาณรอยละ 40 ของรายไดทองถิ่นทั้งหมด ปจจุบันสํานัก
งบประมาณไดจําแนกเงินอุดหนุนออกเปน 3 ประเภท ไดแก 
    1.4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป หมายถึง เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรใหแก องคกร
ปกครองสวนทองถิ่น โดยไมกําหนดรายละเอียดของการใชจายจริง ซึ่งโดยปกติแลวเงินอุดหนุน
ทั่วไปจะเปนเงินอุดหนุนที่รัฐใหเพ่ือชวยพยุงฐานะรายไดของทองถิ่นใหเพียงพอตอการบริหารทั่วไป 
    1.4.2 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ หมายถึง เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให องคกร
ปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือใชจายตามรายการและรายละเอียดที่สํานักงบประมาณกําหนด ซึ่งโดย
ปกติเงินอุดหนุนเฉพาะกิจจะเปนเงินอุดหนุน เพ่ือใชดําเนินการตามโครงการเกี่ยวกับการพัฒนา
เศรษฐกิจขั้นพ้ืนฐาน 
    1.4.3 เงินอุดหนุนแบบถายโอนงาน โครงการ/กิจการ จากงบประมาณ
สวนกลางให องคกรปกครองสวนทองถิ่น ดําเนินการ ซึ่งเปนการยายงบประมาณจากที่เคยตั้งไวที่
กรมตางๆ มาเปนงบประมาณของ องคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยวิธีการจัดสรรเงินอุดหนุนใหแก 
องคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยเฉลี่ยแลว ประมาณรอยละ 90 ของรายไดทั้งหมดของ องคกร
ปกครองสวนทองถิ่น มาจากรัฐบาลกลาง สวนรายไดที่ องคกรปกครองสวนทองถิ่น เปนผูจัดเก็บเอง 
มีสัดสวนไมเกินรอยละ 10 แสดงใหเห็นวา องคกรปกครองสวนทองถิ่น ยังตองพ่ึงพารายไดสวน
ใหญจากรัฐบาลกลาง ในปจจุบันจึงไดมีความพยายามที่จะปรับปรุงโครงสรางภาษีที่ องคกรปกครอง
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สวนทองถิ่น เปนผูจัดเก็บเอง ใหมีประสิทธิภาพและทันสมัย เพ่ือที่ องคกรปกครองสวนทองถิ่น จะมี
รายไดของตนเองมากขึ้นและลดการพึ่งพารัฐบาลกลางลง  
   1.5 รายไดอ่ืน ๆ นอกจากนี้ องคกรปกครองสวนทองถิ่น ยังอาจมีรายไดจาก
แหลงอ่ืนๆ นอกเหนือจากที่กลาวมาเชน รายไดจากทรัพยสิน เงินกู และเงินสะสม ดังนี้ 
    1.5.1 รายไดจากทรัพยสิน ไดแก ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร รายไดจาการให
เชาทรัพยสิน รายไดจากเทศพาณิชย เชน กิจการประปา โรงรับจํานํา และกิจการตลาด 
    1.5.2 เงินกู องคกรปกครองสวนทองถิ่น สามารถดําเนินการกอหน้ีได โดย
อาศัยกฎหมายจัดตั้ง องคกรปกครองสวนทองถิ่น แตละประเภท และ พ.ร.บ. กําหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 ที่กําหนดอํานาจการกูเงิน
ในรูปแบบตางๆ ทั้งการกูเงินจากหนวยงานของรัฐ สถาบันการเงิน รวมถึงการออกพันธบัตรเพื่อ
ระดมทุนใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น 
    1.5.3 เงินสะสม 
   สรุปไดวาองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละประเภทจะมีแหลงที่มาของรายไดที่
เหมือนและแตกตามกันประเภทขององคกรปกครองสวนทองถิ่นดังการสรุปในตาราง 4 
 
  จากการทบทวนแนวคิดเกี่ยวกับรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ผูวิจัยไดทราบ
วาประเภทของ องคกรปกครองสวนทองถิ่นทั้ง 5 ประเภท มีโครงสรางของแหลงที่มาจากการจัดเก็บ
รายไดตางกัน แบงเปน 3 กลุม คือ 1) องคการบริหารสวนจังหวัด 2) องคการบริหารสวนตําบล/
เทศบาลและเมืองพัทยา 3) กรุงเทพมหานคร (ดังตาราง 4) ซึ่งในการวิจัยนี้จะศึกษาเฉพาะภาษีของ 
องคการบริหารสวนตําบลจัดเก็บเอง ไดแก ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่  โดยศึกษาวามี
ปจจัยใดบางที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล  
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ตาราง 4 แหลงที่มาของรายได องคกรปกครองสวนทองถิ่น รูปแบบตางๆ 
 

ประเภทรายได / ประเภทภาษี   
 องคการ

บริหารสวน
จังหวัด   

องคการ
บริหารสวน
ตําบล/ 
เทศบาล/
เมืองพัทยา 

 กทม.   

 1.รายไดท่ีจัดเก็บเอง        
    1.1 ภาษีที่จัดเก็บเอง        
     1.1.1 ภาษีที่จัดเก็บจากการคาน้ํามัน   √     
     1.1.2 ภาษีที่จัดเก็บจากยาสูบ   √     
     1.1.3 ภาษีที่จัดเก็บจากผูพักโรงแรม   √     
     1.1.4 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน     √ √ 
     1.1.5 ภาษีปาย     √ √ 
     1.1.6 ภาษีบํารุงทองที่     √ √ 
     1.1.7 อากรการฆาสัตว     √ √ 
     1.1.8 อากรรังนกอีแอน     √   
    1.2 รายไดจากคาธรรมเนียม คาใบอนุญาต และคาปรับ   √ √ √ 
    1.3 รายไดจากทรัพยสิน   √ √ √ 
    1.4 รายไดจากสาธารณูปโภค   √ √ √ 
    1.5 รายไดจากการพาณิชย   √ √ √ 
    1.6 รายไดอื่นๆ        
     1.6.1 คาตอบแทนรายปตามประมวลกฎหมายที่ดิน   √     
     1.6.2 เงินอากรรังนกอีแอน     √   
 2. ภาษีและคาธรรมเนียมที่รัฐเก็บใหและจัดสรรให        
    2.1 ภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตและลอเลื่อน   √   √ 
    2.2 ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรรอยละ 5   √     
    2.3 คาภาคหลวงแรและคาภาคหลวงปโตรเลยีม   √ √   
    2.4 ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร( 1 ใน 9)     √ √ 
    2.5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ     √ √ 
    2.6 ภาษีสุรา และภาษีสรรพสามิต     √ √ 
    2.7 ภาษีการพนัน     √ √ 
    2.8 คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมอสังหาริมทรัพย    √ √ 
    2.9 เงินที่เก็บตามกฎหมายวาดวยอุทยานแหงชาต ิ      √ 

 3. ภาษีท่ีรัฐแบงให        
    3.1 ภาษีมูลคาเพิ่มตาม พรบ. กําหนดแผนฯ   √ √ √ 

 4. เงินอุดหนุน   √ √ √ 

 
 ที่มา: สุนันทา จารุวัฒนชัย; พฤศญา จิตะพันธกุล; และยุววรรณ รัฐกุล บุญยะลีพรรณ. 
(2552) รายงานการศึกษาในเชิงลึกของขอมูลการคลังทองถิ่น.ธนาคารแหงประเทศไทย. หนา 43. 
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 1.4 โครงสรางภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล 
  1.4.1 แนวคิดเก่ียวกับภาษี 
  หลักเกณฑที่ดีในการเก็บภาษีของอดัม สมิท (เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม. 2552: 
183) สาระสําคัญของหลักการ 4 ประการเกี่ยวกับภาษีของ อดัม สมิท ไดกลาวไวในหนังสือ เรื่อง
ความมั่งคั่งของชนชาติ (The Wealth of Nations) ซึ่งเขาไดประมวลวิธีที่ประชาชาติตางๆ คิดขึ้น 
และปฏิบัติอยูทั่วไปมาสรุปเปนหลักการ 4 ประการ และเปนที่ยอมรับจนถึงปจจุบันไดแก 
   1. หลักความเปนธรรม (Equity) ประชาชนทุกคนในตางละประเทศควรจะตอง
เสียสละรายไดหรือผลประโยชนตามฐานะทางเศรษฐกิจของตน   เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานของ
รัฐบาลทั้งนี้เพราะแตละคนก็ไดรับประโยชนและการคุมครองจากรัฐ 
   2. หลักความแนนอน (Certainly) ภาษีที่ประชาชนแตละคนตองเสียน้ันจะตองมี
ลักษณะแนนอนไมกํากวม ลักษณะและรูปแบบของภาษีอากรตลอดจนจํานวนที่จะตองเสียจะตอง
เปนที่ชัดเจนแกผูเสียทุกคน 
   3. หลักความสะดวก (Convenience) การจัดเก็บภาษีทุกชนิดควรจะตองเก็บตาม
วัน เวลา สถานที่ที่ผูเสียภาษีสะดวก และตองอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษี 
   4. หลักความประหยัด (Economy) ภาษีทุกชนิดที่จัดเก็บควรจะเปนภาระแกผูเสีย
ภาษีนอยที่สุดเทาที่จะนอยไดแตทําใหรัฐบาลไดรับรายไดมากที่สุดเทาที่จะมากได 
  การพิจารณาหลักเกณฑที่จะใชเปนเครื่องวัดความสามารถของผูเสียภาษีจึงเปนเรื่อง
สําคัญและมีความเห็นแตกตางกันหลายฝาย โดยเฉพาะอยางยิ่งในประเด็นที่วา การจัดเก็บภาษีตาม
สวนแหงความสามารถควรมีความหมายประการใด ระหวางการชําระภาษีเทาเทียมกันเฉพาะตาม
สวนของจํานวนรายได หรือการชําระภาษีเทาเทียมกันตามสวนของจํานวนรายไดบวกดวยสถานะ
สวนบุคคลของแตละคน (หลักความเสมอภาคทางภาษี) ซึ่งหากเปนความหมายแรก ยอมหมายถึง 
ตามสวนแหงตัวเลขที่เปนรายได และหากเปนความหมายที่สอง ยอมหมายถึง ตามสวนแหงสถานะ
สวนบุคคล ดังน้ัน การพิจารณาหลักความยุติธรรมจึงตองควบคูกับหลักความเสมอภาคดวย นัก
เศรษฐศาสตรแบงหลักความเปนธรรม โดยพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี ออกเปน 2 ลักษณะ ดังน้ี 
(เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม.2552: 187-189) 
   1. หลักความเปนธรรมโดยสมบูรณ (Principle of Absolute Equity) ไดแก การวัด
ความเปนธรรม ในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน กลาวคือ ผูเสียภาษีความตองเสียภาษี
เปนเงินจํานวนเทากัน เพราะภาระคาใชจายของรัฐควรตองกระจายแกผูเสียภาษีทุกคนเปนจํานวน
เทาเทียมกัน อยางไรก็ตาม ในทางที่เปนจริงแลวฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนแตละคนไม
เทากัน ดังน้ันหลักความยุติธรรมโดยสมบูรณจึงไมอาจใชไดในทางปฏิบัติ เพราะจะกอใหเกิดความ
ไมเปนธรรมขึ้นในสังคม 
   2. หลักความเปนธรรมสัมพันธ (Modified Equity Principle) ไดแก การแบงความ
ยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเปน 2 หลัก คือ  
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    (1) หลักผลประโยชนที่ไดรับ (The Benefit Principle)  การเก็บภาษีตามหลัก
ของผลประโยชนที่ไดรับนั้นกําหนดไววาผูที่ไดรับสวนของผลประโยชนจากบริการใดของรัฐ จะตอง
เปนผูเสียภาษีเพ่ือเปนคาใชจายในการผลิตบริการนั้นตามสวนของผลประโยชนที่ตนไดรับ กลาวคือ
ผูที่ไดรับผระโยชนมากก็จะตองเสียภาษีมาก สวนผูที่ไดรับประโยชนนอยก็ควรจะเสียภาษีนอย ถา
ใครไมไดรับประโยนชนจากบริการนั้นเลยก็ไมควรเสียภาษีเพ่ือการนั้น เชน การเก็บเงินคาใชถนน 
เปนตน 
     (ก) ขอดีของหลักผลประโยชน การเก็บภาษีตามหลักของผลประโยชนที่
ไดรับน้ันมีขอดีหลายประการ ซึ่งพอจะสรุปไดดังนี้ 
      ประการแรก  ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บน้ันจะมีสวนสัมพันธโดยตรงกับ
ดานการใชจายของรัฐบาล การเสียภาษีนั้นจะเปนไปโดยความสมัครใจ (voluntary) ของผูเสีย โดย
การยอมเสียภาษีเพ่ือแลกเปลี่ยนกับบริการที่ไดรับจากรัฐบาล ในทํานองเดียวกับการซื้อสินคาหรือ
บริการจากเอกชน 
      ประการที่สอง  การเก็บภาษีตามหลักนี้ถือไดวาเปนการใชกลไกของ
ราคาหรือตลาดในการจัดสรรบริการสาธารณะ ซึ่งจะชวยใหการจัดสรรการใชทรัพยากรของสังคมนั้น
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
      ประการที่สาม  วิธีการจัดเก็บภาษีจากผูที่ไดรับผลประโยชนโดยตรง
จากบริการของรัฐในกรณีนี้อาจจะจัดเก็บตามตนทุนของสินคาหรือบริการนั้น หรืออาจจะเก็บตาม
มูลคาของสินคาหรือบริการนั้นก็ไดซึ่งจะมีผลตอรายไดของรัฐ 
     (ข )  ขอบกพรองของหลักผลประโยชน   การเก็บภาษีตามหลัก
ผลประโยชนนั้นเปนวิธีการที่ใหความยุติธรรมแกผูเสียภาษีไดดีที่สุดวิธีหน่ึง  อยางไรก็ตามในทาง
ปฏิบัตินั้นมีขอบกพรองที่สําคัญสองประการ 
      ประการแรก  การเก็บภาษีตามหลักผลประโยชนจะใชไดก็ตอเม่ือเรา
สามารถวัดถึงผลประโยชนที่ผูเสียภาษีแตละคนไดรับโดยแจงชัด  ตัวอยางเชน เราจะไมสามารถวัด
ไดวาประชาชนแตละคนไดรับผลประโยชนจากบริการปองกันประเทศเปนจํานวนเทาใด 
      ประการที่สอง  แมวาในบางครั้งเราพอจะประเมินหรือวัดผลประโยชน
ที่แตละคนจะไดรับไดแตผูรับบริการนั้นอาจจะไมอยูในฐานะที่จะเสียภาษีได  ตัวอยางเชน  คนไขที่
กําลังผวยหนักถูกนําสงโรงพยาบาลของรัฐ ซึ่งตองทําการผาตัดใหญและตองเสียคาใชจายเปน
จํานวนมาก แตผูปวยน้ันไมมีเงินที่จะเสียคารักษาพยาบาล ปญหาก็คือจะทําอยางไรกับผูปวยรายนี้ 
รัฐบาลจะยอมปลอยใหเขาตายเพราะไมมีเงินจายคารักษาพยาบาลหรือไม 
    จากขอบกพรองทั้งสองประการที่ไดกลาวมานั้น ทําใหการนําหลักผลประโยชน
ไปใชในการเก็บภาษีทําไดในขอบเขตที่จํากัดมาก  อยางไรก็ตามการผลิตบริการขอรัฐชนิดใดก็ตามถา
หากสามารถนําหลักผลประโยชนไปเก็บภาษีไดแลว รัฐบาลก็ควรเก็บภาษีตามหลักนั้น แตถาหาก
รัฐบาลไมใชหลักผลประโยชนเก็บภาษีจากบริการนั้นแลว ก็อาจจะไมเปการยุติธรรมแกผูเสียภาษีคน
อ่ืนๆ ซึ่งอาจจะตองเปนผูใหเงินชวยเหลือแกผูที่ไดใชบริการน้ัน เชน รัฐบาลจัดเงินงบประมาณมา
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สรางถนนอยางดีแกกรุงเทพมหานคร และเงินงบประมาณดังกลาวไดมาจากประชาชนทั้งประเทศ 
ในกรณีเชนนี้ยอมไมเปนการยุติธรรมแกคนที่อยูในตางจังหวัด 
    (2)  หลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to Pay Principle) เม่ือ
การเก็บภาษีตามหลักผลประโยชนที่ไดรับนั้นใชไดในขอบเขตที่จํากัด ดังน้ันหลักของความยุติธรรม
ในการเก็บภาษีนั้นจึงจําเปนตองหันมาเก็บภาษีตามความสามารถในการเสียภาษี (ability – to – 
pay) ของผูเสียภาษีแตละคน 
    การเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษีนั้น จะวัดความเสมอภาค
ในการเสียภาษีโดยการใชการเสียสละความพึงพอใจ (sacrifice of utility)  ของผูเสียภาษีเปน
เครื่องวัด ทั้งน้ีเน่ืองจากสมการเกี่ยวกับความพอใจ ( utility function ) ของแตละคนไมเหมือนกัน 
ดังน้ันถึงแมผูเสียภาษีแตละคนที่ไดเสียภาษีเปนจํานวนเงินที่เทากันก็ตาม แตการเสียสละความพึง
พอใจในการเสียภาษีของบุคคลเหลานั้นจะไมเทากัน 
    การวัดการเสียสละความพอใจในการเสียภาษีตามทฤษฎีของการเสียภาษี
ตามหลักความสามารถในการเสียภาษีนั้น อาจจะแบงวิธีการวัดไดเปนสามแบบดวยกันคือ (ก) 
หลักการเสียสละที่เทากันโดยสมบูรณ (equal absolute sacrifice theory) (ข) หลักการเสียสละ
เทากันตามสัดสวน (equal proportional sacrifice theory) (ค) หลักการเสียสละสวนเพ่ิมที่เทากัน 
(equal marginal sacrifice or minimum aggregate sacefice theory) 
     (ก)  หลักการเสียสละที่เทากันโดยสมบูรณ ตามหลักการเสียสละที่เทากัน
โดยสมบูรณนี้ กําหนดใหผูเสียภาษีทุกรายเสียสละความพอใจ (disutility) เปนจํานวนที่เทากัน ตาม
วิธีนี้สมมติวาเราสามารถวัดการเสียสละความพอใจออกมาเปนหนวยได และทุกคนจะสียภาษีเม่ือวัด
ออกมาเปนหนวยในรูปของ disutility  แลวทุกคนจะเสียเทากันโดยไมคํานึงถึงฐานะทางเศรษฐกิจ
ของผูเสียภาษีแตละคน ตัวอยางเชน ผูเสียภาษีทุกคนเสียภาษีในรูปเสียสละความพึงพอใจ 
(disutility) คนละ 10 หนวย โดยมิไดคํานึงถึงจํานวนความพึงพอใจรวม (total utility) ของแตละคนมี
จํานวนเทาใด 
     (ข)  หลักการเสียสละเทากันตามสัดสวน ตามหลัการเสียสละเทากันตาม
สัดสวนนี้กําหนดวาผูเสียภาษีทุกรายจะตองเสียสละความพึงพอใจเม่ือเทียบกับความพอใจรวมของ
แตละคนเปนสัดสวนที่เทากัน ตัวอยาง สมมติวาคนที่มีรายไดต่ํามีความพอใจรวมเทากับ 100 หนวย 
แตตองเสียภาษีไป 10 หนวย ในรูปของ disutility เพราะฉะนั้นการเสียสละตามสัดสวนของเขาก็จะ
เทากับ 10 เปอรเซ็นต สมมติวาคนที่มีรายไดสูงมีความพอใจรวมเทากับ 200 หนวย ดังน้ันถาจะให
เกิดความเสมอภาคตามสัดสวนแลว คนทีมีรายไดสูงจะตองเสียภาษีในรูปของการเสียสละความ
พอใจเทากับ 20 หนวย ซึ่งเปนจํานวนสองเทาของผูที่มีรายไดต่ํา 
     (ค)  หลักการเสียสละสวนเพ่ิมที่เทากัน ตามหลักการเสียสละสวนเพ่ิมที่
เทากันนี้ กําหนดวาผูเสียภาษีทุกรายจะตองเสียภาษีโดยทําใหไดความไมพึงพอใจหนวยสุดทายที่
เพ่ิมขึ้น(marginal disutility) เปนจํานวนที่เทากัน ตัวอยาง สมมติวาการเสียภาษี 1 บาท ทําใหนาย 
ก ตองเสียสละความพอใจเทากับ 5 หนวย สมมติวาการเสียภาษี 1 บาท ทําใหนาย ข ตองเสียสละ
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ความพอใจเทากับ 15 หนวย ในกรณีนี้ ถาตองการใหบุคคลทั้งสองเสียภาษีตามหลัก equal 
marginal sacrifice แลว นาย ก จะตองเสียภาษีเพ่ิมขึ้น เชนอาจจะตองเสียเพ่ิมขึ้นเปน 3 บาท เปน
ตน การเก็บภาษีตามหลักการเสียสละสวนเพิ่มที่เทากันน้ี จะเปนไปไดในกรณีที่ระบบภาษีนั้นมีการ
จัดเก็บภาษีในอัตราที่กาวหนาอยางมาก 
  1.4.2 แนวคิดเก่ียวกับโครงสรางภาษี 
    รายไดจากภาษีอากร (Tax Yield) แตละประเภทโดยทั่วไปจะเทากับมูลคาฐาน
ภาษีคูณดวยอัตราภาษี (Tax Rate) ที่จะจัดเก็บ Tax Yield = Tax Base•Tax Rate (ปรีดา นาค
เนาวทิม. 2535: 21-23) 
    1.4.2.1 ฐานภาษี (Tax Base) คือ สิ่งที่ถูกใชเปนฐานในการประเมินการ
จัดเก็บภาษีอากรแตละประเภทตามอัตราภาษีที่กําหนดไว โดยทั่วไปฐานภาษีมักเปนสิ่งที่สามารถใช
เปนเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลได โดยทั่วไปฐานในการจัดเก็บภาษีแบงเปน 3 
ประเภท คือ 
     (ก) ภาษีที่เก็บจากเงินได (Tax on income) หมายถึง สวนประกอบของ
เงินที่ใชจายเพื่อการบริโภคเปนเครื่องวัดถึงความสามารถในการเสียภาษี (Ability – to – Pay) ของ
แตละคน ซึ่งเปนสิ่งแสดงถึงอํานาจซื้อในชวงเวลาใดเวลาหนึ่ง หรืออาจจะเก็บสะสมบางสวนไวเพ่ือ
แสวงหาผลประโยชนเพ่ิมขึ้นหรือเพ่ือการใชจายในอนาคต ในปจจุบันภาษีที่จัดเก็บจากฐานรายไดมี
อยู 2 ชนิด คือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (Personal income tax) และ ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
(Corporate income tax) 
     (ข) ภาษีที่เก็บจากโภคภัณฑ (Tax on commodities)หมายถึง ภาษีที่
จัดเก็บจากการใชจายเพื่อการบริโภคหรือการซื้อขายแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการตางๆ เชน ภาษี
สรรพสามิต (Excise Tax) ภาษีการขาย (Sales Tax) ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax) ภาษี
สินคาขาเขา-ขาออก (Import / Export Tax) 
     (ค) ภาษีที่เก็บจากทรัพยสิน (Tax on properties) หมายถึง การวัด
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล โดยพิจารณาจากรายไดหรือทรัพยสินตางๆ หรือประโยชน
ที่เกิดจากทรัพยสินที่แสดงใหเห็นถึงความมั่งคั่ง ความอยูดีกินดี ผูมีฐานะ ซึ่งถือไดวาเปนการสราง
ความเปนธรรมในสังคม อยางไรก็ตาม การเก็บภาษีทรัพยสินถือวาเปนการเก็บภาษีซ้ํา (Double 
Taxation) ซึ่งอาจกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีได เพราะทรัพยสินน้ันเปนผลที่เกิดจาก
รายไดที่ไดสะสมไว  ซึ่งรายไดนั้นไดถูกเก็บภาษีไปครั้งหนึ่งแลว เม่ือมาเปนทรัพยสินก็ยังถูกเก็บ
ภาษีอีก ในบางกรณีผูเปนเจาของทรัพยสินอาจมีรายไดนอยก็ได เชน คนชราที่ปลดเกษียณแลว จึง
ยังเปนขอถกเถียงสําหรับการเก็บภาษีดังกลาว ภาษีทรัพยสิน ไดแก ภาษีทรัพยสินทั่วไป คือ ภาษีที่
เก็บจากทรัพยสินทุกชนิดแตทําไดยาก เพราะในทางปฏิบัติจริงมักไมเก็บแบบน้ีภาษีทรัพยสินเฉพาะ 
เชน ภาษีที่ดิน ภาษีโรงเรือน ภาษีรถยนต ภาษีโรงงาน ภาษีมรดก 
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    1.4.2.2 อัตราภาษี (Tax Rate) ในการจัดเก็บภาษีอากรโดยทั่วไปจะตอง
พิจารณาถึงหลักความเปนธรรมในการเสียภาษี ซึ่งจะตองคํานึงถึงความสามารถในการเสียภาษี
(Ability – to – Pay ) ของผูเสียภาษีแตละคน เชน คนมีรายไดสูงหรือมีฐานะดีควรตองเสียภาษี
มากกวาผูที่มีรายไดต่ําหรือมีฐานะยากจน เปนตน อัตราภาษีที่ใชในการจัดเก็บจากประชาชนแตละ
คนที่มีฐานะทางเศรษฐกิจแตกตางกัน จึงเปนที่มาของการกําหนดโครงสรางอัตราภาษีที่แตกตางกัน 
3 แบบ คือ อัตราภาษีแบบกาวหนา (Progressive  Rate) อัตราภาษีตามสัดสวน (Proportional 
Rate) และอัตราภาษีแบบถดถอย (Regressive Rate) 
  การเลือกใชอัตราภาษี โครงสรางอัตราภาษีแตละแบบ รัฐบาลจะเลือกใชกับการจัดเก็บ
ภาษีแตละประเภทตามจุดมุงหมายของรัฐบาลภายใตหลักการการสรางความเปนและความสะดวก
ในการประเมินภาษี 
  1.4.3 โครงสรางภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล  
   เกริกเกรียรติ พิพัฒนเสรีธรรม (2552: 482-483) สรุปวาในทางทฤษฎีการจัดเก็บ
ภาษีจากฐานทรัพยสินน้ันเปนการจัดเก็บภาษีตามหลักของผลประโยชนและตามหลักความสามารถ
ในการเสียภาษีของบุคคลดวย ซึ่งมีเหตุผลสนับสนุนหลายประการคือ  
   ประการแรก การเปนเจาของทรัพยสินน้ันเปนสิ่งที่แสดงถึงความสามารถในการ
เสียภาษีรูปแบบหนึ่ง ถึงแมจะเปนการจัดเก็บภาษีซ้ํากับรายไดและการใชจายก็ตาม แตถามีระบบ
การยกเวนหรือการลดหยอนที่เหมาะสมแกผูที่เจาของทรัพยสินที่ตองใชเปนที่อยูอาศัยแลว ก็จะทํา
ใหผูเปนเจาของทรัพยสินไมเดือดรอน อยางไรเมื่อพิจารณาถึงปญหาการกระจายรายไดในสังคม
แลว การพิจารณาการจัดเก็บภาษีจากผูถือครองทรัพยสินเพ่ิมขึ้นก็จะชวยแกปญหาการกระจาย
รายไดของสังคมไดบาง ทั้งน้ีเพราะวาผูที่เปนเจาของทรัพยสินน้ัน สวนใหญจะเปนบุคคลที่ฐานะ
เศรษฐกิจในระดับปานกลางและระดับที่มีรายไดสูง 
   ประการที่สอง เม่ือพิจารณาถึงปญหาการสูญเปลาหรือ dead-weight lose ในการ
จัดเก็บภาษีแลว จะพบวาโดยทั่วไปการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน จะทําใหเกิดความสูญเปลาจากการ
เก็บภาษีต่ํากวาการจัดเก็บภาษีจากฐานรายไดหรือฐานการใชจาย ทั้งน้ีเพราะโดยทั่วไปเสนอุปทาน 
หรือเสนอุปสงคของการถือครองทรัพยสินจะมีลักษณะความยืดหยุนต่ํา ดังน้ัน การจัดเก็บภาษี
ทรัพยสินจึงทําใหเกิดการสูญเปลาหรือเกิดผลกระทบหรือความเสียหายทางเศรษฐกิจต่ําดวย 
อยางไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีทรัพยสินโดยทั่วไปมักจะมีปญหาในเรื่องการบริหารการจัดเก็บ
โดยเฉพาะอยางยิ่งเรื่องการประเมินราคาที่แทจริงของทรัพยสินบางประเภท แตในเรื่องทําเลที่ตั้ง
ของทรัพยสินประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้นจะอยูกับที่ ดังน้ัน เม่ือมีการสํารวจและทําแผนที่ของ
ทรัพยสินแลวก็จะชวยใหการบริหารการจัดเก็บภาษีทําไดดีขึ้น 
   ภาษีที่องคการบริหารสวนตําบล  เปนผูดูแลการจัดเก็บเองจากทองถิ่นน้ันๆ ตาม
อํานาจกฎหมาย พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 2537 มาตรา 74 ไดแก 
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ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่  (กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น.2554: ออนไลน) แบง
โครงสรางดังนี้  
   1.4.3.1 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สรางอยางอ่ืนๆ กับที่ดินที่ใชประโยชนตอเนื่องไปกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้น ทรัพยสินที่ตอง
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ไดแก โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง และที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนและ
สิ่งปลูกสรางนั้น และในปที่ผานมาไดมีการใชประโยชนในทรัพยสินนั้น เชน ใหเชา ใชเปนที่ทําการ
คาขาย ที่ไวสินคา ที่ประกอบอุตสาหกรรม ใหญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผูอ่ืนอยูอาศัย หรือใช
ประกอบกิจการอื่น ๆ เพ่ือหารายได และไมเขาขอยกเวนตามกฎหมาย 
   หลักการสําคัญ 
    1. ตองมีทรพัยสิน ไดแก 
     - โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนๆ และ 
     - ที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้น 
    2. ไมเขาขอยกเวนทรัพยสินที่ไดรับยกเวนภาษี  
   ขอสังเกต 
    - คาภาษี : ผูรับประเมินชําระภาษีปละครั้งตามคารายปของทรัพยสิน ในอัตรา
รอยละ 12.5 ของคารายป 
    - คารายป : จํานวนเงินซึ่งทรัพยสินน้ันสมควรใหเชาไดในปหน่ึง ๆ ในกรณีให
เชา ใหถือคาเชาคือคารายป 
    - เงินเพิ่ม : เปนมาตรการทางแพง เพ่ือใหมีการชําระภาษีภายในกําหนด ตาม
มาตรา 43 ซึ่งพนักงานเก็บภาษีสามารถเรียกเก็บผูมีหนาที่เสียภาษีไดเอง 
    - คาปรับ : เปนโทษทางอาญา ซึ่งมีกําหนดไวในมาตรา 46,47 และ 48 โดย
พนักงานสอบสวนฝายปกครองเปนผูมีหนาที่เปรียบเทียบปรับ และทองถิ่นไปขอรับเงินคาปรับมา
เปนรายไดของตนเอง 
    - พนักงานเจาหนาที่ คือ ผูซึ่งไดรับการแตงตั้งใหมีหนาที่รับแบบฯ ประเมิน
ภาษีและปฏิบัติหนาที่อ่ืนตามที่กฎหมายกําหนด 
    - พนักงานเก็บภาษี คือ ผูซึ่งไดรับการแตงตั้งใหมีหนาที่จัดเก็บ รับชําระ 
รวมทั้งเรงรัดใหชําระภาษี และปฏิบัติหนาที่อ่ืนตามที่กฎหมายกําหนด 
   ทรัพยสินที่ไดรับยกเวนภาษีไมตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ไดแก 
    1. พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน 
    2. ทรัพยสินของรัฐบาลที่ใชในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ และทรัพยสิน
ของการรถไฟแหงประเทศไทยที่ใชในกิจการของการรถไฟโดยตรง 
    3. ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะ และโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํา
กิจการที่ไมใชเพ่ือเปนผลกําไรสวนบุคคล และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
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    4. ทรัพยสินซ่ึงเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียวหรือเปนที่
อยูของสงฆ 
    5. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ ซึ่งปดไวตลอดป และเจาของไมไดอยู
เอง หรือไหผู อ่ืนอยูนอกจากคนเฝาในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ หรือในที่ดินซ่ึงใช
ตอเน่ืองกัน 
    6. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางของการเคหะแหงชาติที่ผูเชาซื้ออยูอาศัยเอง และ
มิไดใชเปนที่เก็บ สินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได 
    7. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ ซึ่งเจาของอยูเองหรือใหผูแทนอยูเฝา
รักษา และซึ่งมิไดใชเปนที่ไวสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม 
   ผูมีหนาที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
    1. เจาของทรัพยสิน 
    2. เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางและเจาของที่ดินเปนคนละเจาของ 
เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางเปนผูมีหนาที่เสียภาษีสําหรับทรัพยสินน้ันทั้งหมด 
   ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสินเพื่อเสียภาษี 
    เจาของทรัพยสินตองยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
(ภรด. 2) ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้นตั้งอยูภายใน
เดือนกุมภาพันธของทุกป 
   การคํานวณภาษี การประเมินคารายป และอัตราภาษี 
    ภาษีโรงเรือนและที่ดินคิดจากคารายปของทรัพยสิน ในอัตรารอยละ 12.5 
ของคารายป เชน บานใหเชา มีคารายป 12,000 บาท คาภาษีจะเทากับ 12,000X12.5/100 เปนเงิน 
1,500 บาท คารายปของทรัพยสิน หมายถึง จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหน่ึง ๆ 
เชน บานใหเชาเดือนละ 1,000 บาท คารายปของบานหลังน้ีก็คือ 12,000 บาท (หมายถึง คาเชาทั้ง
ปของบานหลังนี้ 1,000 X 12 = 12,000 บาท) 
    การประเมินคารายป มีหลักเกณฑการประเมินตามลําดับ ดังนี้ 
     1. กรณีที่ทรัพยสินนั้นมีการใหเชาและคาเชาสมควร ใหนําคาเชามาคิด
เปนรายป 
     2. กรณีทรัพยสินใหเชาและคาเชาไมสมควรหรือหาคาเชาไมไดเน่ืองจาก
เจาของทรัพยสินประกอบกิจการเอง ใหประเมินคารายปโดยเทียบเคียงกับคารายปของทรัพยสินใน
ปที่ผานมา หรือเทียบเคียงกับคารายปของ ทรัพยสินในบริเวณใกลเคียงกันที่มีลักษณะของทรัพยสิน 
ขนาด พ้ืนที่ ทําเล ที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพยสินนั้นไดรับประโยชนคลายคลึงกันในเขต
องคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น ซึ่งในเรื่องน้ีกระทรวงมหาดไทยไดกําหนดแนวทางปฏิบัติใหองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นจัดทําราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรตอเดือนตามทําเลใน
องคกรปกครองสวนทองถิ่น และตามประเภทของทรัพยสิน 
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     3. กรณีไมสามารถเทียบเคียงตามขอ 2 ไดอาจประเมินคารายปของ
ทรัพยสินโดยใชมูลคาทรัพยสินมาประกอบการประเมินได 
    คาภาษี 
     1. ผูรับประเมินชําระภาษีปละครั้งตามคารายป 
     2. อัตรารอยละ 12.5 ของคารายป 
      คาภาษี = คารายป X รอยละ 12.5 
    คารายป 
     คารายป คือ จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินน้ันสมควรใหเชาไดในปหน่ึง ๆ กรณี
ใหเชาใหถือคาเชาคือคารายปกรณีมีเหตุ 
      - คาเชามิใชจํานวนเงินอันสมควร 
      - หาคาเชาไมได เน่ืองจากดําเนินกิจการเองหรือดวยเหตุประการอื่น 
ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินคารายปตามหลักเกณฑที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 
   1.4.3.2 ภาษีบํารุงทองที่ หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากเจาของที่ดิน ตามราคาปาน
กลางที่ดินและตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองที่ที่ดินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ ไดแก ที่ดินที่เปนของ
บุคคลหรือคณะบุคคล ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งมีกรรมสิทธิในที่ดิน หรือสิทธิ
ครอบครองอยูในที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิของเอกชน ที่ดินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ ไดแก พ้ืนที่ดิน 
และพ้ืนที่ที่เปนภูเขาหรือที่มีน้ําดวย โดยไมเปนที่ดินที่เจาของที่ดินไดรับการยกเวนภาษีหรืออยูใน
เกณฑลดหยอน 
    ที่ดินที่เจาของที่ดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ ไดแก 
     1. ที่ดินที่เปนที่ตั้งพระราชวังอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน 
     2. ที่ดินที่เปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือที่ดินของรัฐที่ใชในกิจการ
ของรัฐหรือสาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน 
     3. ที่ดินของราชการสวนทองถิ่นที่ใชในกิจการของราชการสวนทองถิ่น
หรือสาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน 
     4. ที่ดินที่ใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือกุศลสาธารณะ 
     5. ที่ดินที่ใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ที่ดินที่เปนกรรมสิทธิ์
ของวัดไมวาจะใชประกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง หรือที่ศาลเจาโดยมิไดหาผลประโยชน 
     6. ที่ดินที่ใชเปนสุสาน หรือฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรับประโยชน
ตอบแทน 
     7. ที่ดินที่ใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ 
หรือใชเปนสนามบินของรัฐ 
     8. ที่ดินที่ใชตอเน่ืองกับโรงเรือน ที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแลว 
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     9. ที่ดินของเอกชนเฉพาะสวนที่เจาของที่ดินยินยอมใหทางราชการใชเพ่ือ
สาธารณะประโยชน 
     10. ที่ดินที่ตั้งขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของ
สหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอื่นในเม่ือประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวนตาม
อนุสัญญาหรือความตกลง 
     11. ที่ดินที่เปนที่ตั้งของสถานฑูตหรือสถานกงศุล ทั้งน้ีใหเปนไปตามหลัก
ถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 
     12. ที่ดินตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 
    ผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ 
     ผูที่เปนเจาของที่ดินในวันที่ 1 มกราคมของปใด มีหนาที่เสียภาษีบํารุง
ทองที่สําหรับปนั้นกําหนดระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีใหเจาของที่ดินซึ่งมีหนาที่
เสียภาษีบํารุงทองที่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภบท.5) ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น ทองที่ซึ่งที่ดินน้ันตั้งอยูภายในเดือนมกราคมของปแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน
แบบแสดงรายการที่ไดยื่นไวนั้นใชไดทุกปในรอบระยะเวลา 4 ปนั้น 
    อัตราภาษี 
     1. อัตราภาษีบํารุงทองที่กําหนดไวในบัญชีทายพระราชบัญญัติ แบงเปน 
34 อัตรา 
     2. ราคาปานกลางที่ดินเกินไรละ 30,000 บาทใหเสียภาษีดังน้ีราคาปาน
กลางของที่ดิน 30,000 บาทแรก เสียภาษี 70 บาท 
     3. สวนที่เกิน 30,000 บาท เสียภาษี 10,000 บาท ตอ 25 บาท 
     4. ประกอบกสิกรรม ประเภทไมลมลุก 
      - เสียกึ่งอัตรา 
      - ดวยตนเอง ไมเกินไรละ 5 บาท 
      - ที่ดินวางเปลา เสียเพิ่ม 1 เทา 
    การคํานวณภาษี 
     ภาษีบํารุงทองที่ คํานวณจากราคาปานกลางของที่ดินที่คณะกรรมการตี
ราคาปานกลางที่ดินที่กําหนดขึ้นเพื่อใชในการจัดเก็บภาษีคูณกับอัตราภาษี 
     เน้ือที่ดินเพื่อคํานวณภาษี (ไร) = เน้ือที่ถือครอง - เน้ือที่เกณฑลดหยอน 
     คาภาษีตอไร = ตามบัญชีอัตราภาษีฯ (ตาราง 5) 
    การลดหยอนภาษี 
     บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียวกันหรือหลายแปลงที่อยูใน
จังหวัดเดียวกัน และใชที่ดินน้ันเปนที่อยูอาศัยของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ใหลดหยอนไม
ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ตามเกณฑ ดังตอไปน้ี 
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     (1) เขตองคการบริหารสวนจังหวัด ใหลดหยอน 3 - 5 ไร 
     (2) เขตเทศบาลตําบล ใหลดหยอน 200 - 400 ตารางวา 
     (3) เขตเทศบาลอื่นนอกจากเขตเทศบาลตําบลและเขตเมืองพัทยา ให
ลดหยอน 50 - 100 ตารางวา 
     (4) ที่ดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหลดหยอน ดังตอไปน้ี 
      - ทองที่ที่มีชุมชนหนาแนนมาก ใหลดหยอน 50 - 100 ตารางวา 
      - ทองที่ที่มีชุมชนหนาแนนปานกลาง ใหลดหยอน 100 ตารางวา - 1 ไร 
      - ทองที่ชนบท ใหลดหยอน 3 - 5 ไร 
     บุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน ใหไดรับลดหยอนรวมกัน 
ตามหลักเกณฑขางตนการลดหยอนใหลดหยอนสําหรับที่ดินในจังหวัดเดียวกัน 
 
ตาราง 5 อัตราภาษีบํารุงทองที่ 
 

ภาษีไรละ  
ชั้น  ราคาปานกลางของที่ดิน  

บาท  สต.  
หมายเหตุ 

1 ไมเกนิไรละ    200 บาท  - 50 (1) ที่ดินที่ใชประกอบ  

2 เกินไรละ 200 บาท  ถึงไรละ  400 บาท  1 - การกสิกรรมเฉพาะประเภท  

3 เกินไรละ 400 บาท  ถึงไรละ  600 บาท  2 - ไมลมลุก ใหเสียกึ่งอัตรา แต 

4 เกินไรละ 600 บาท  ถึงไรละ  800 บาท  3 - ถาเจาของที่ดินประกอบการ  

5 เกินไรละ 800 บาท  ถึงไรละ  1,000 บาท  4 - กสิกรรมประเภทไมลมลุกนัน้  

6 เกินไรละ 1,000 บาท  ถึงไรละ  1,200 บาท  5 50 ดวยตนเองใหเสยีอยางสูงไม 

7 เกินไรละ 1,200 บาท  ถึงไรละ  1,400 บาท  7 - เกินไรละ 5 บาท  

8 เกินไรละ 1,400 บาท  ถึงไรละ  1,600 บาท  8 -   

9 เกินไรละ 1,600 บาท  ถึงไรละ  1,800 บาท  9 - (2) ที่ดินที่ทิ้งไววางเปลาหรือ  

10 เกินไรละ 1,800 บาท  ถึงไรละ  2,000 บาท  10 - ไมไดทําประโชน 

11 เกินไรละ 2,000 บาท  ถึงไรละ  2,200 บาท  11 - ตามควรแกสภาพของที่ดิน  

12 เกินไรละ 2,200 บาท  ถึงไรละ  2,400 บาท  12 - ใหเสียเพ่ิมข้ึนอีกหนึ่งเทา 

13 เกินไรละ 2,400 บาท  ถึงไรละ  2,600 บาท  13 -   

14 เกินไรละ 2,600 บาท  ถึงไรละ  2,800 บาท  14 -   

15 เกินไรละ 2,800 บาท  ถึงไรละ  3,000 บาท  15 -   

16 เกินไรละ 3,000 บาท  ถึงไรละ  3,500 บาท  17 50   

17 เกินไรละ 3,500 บาท  ถึงไรละ  4,000 บาท  30 -   
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ตาราง 5 (ตอ) 

 

ภาษีไรละ  
ชั้น  ราคาปานกลางของที่ดิน  

บาท  สต.  
หมายเหตุ 

18 เกินไรละ 4,000 บาท  ถึงไรละ  4,500 บาท  22 50   

19 เกินไรละ 4,500 บาท  ถึงไรละ  5,000 บาท  25 -   

20 เกินไรละ 5,000 บาท  ถึงไรละ  5,500 บาท  27 50   

21 เกินไรละ 5,500 บาท  ถึงไรละ  6,000 บาท  30 -   

22 เกินไรละ 6,000 บาท  ถึงไรละ  6,500 บาท  32 50   

23 เกินไรละ 6,500 บาท  ถึงไรละ  7,000 บาท  35 -   

24 เกินไรละ 7,000 บาท  ถึงไรละ  7,500 บาท  37 50   

25 เกินไรละ 7,500 บาท  ถึงไรละ  8,000 บาท  40 -   

26 เกินไรละ 8,000 บาท  ถึงไรละ  8,500 บาท  42 50   

27 เกินไรละ 8,500 บาท  ถึงไรละ  9,000 บาท  45 -   

28 เกินไรละ 9,000 บาท  ถึงไรละ  9,500 บาท  47 50   

29 เกินไรละ 9,500 บาท ถึงไรละ  10,000 บาท  50 -   

30 เกินไรละ 10,000 บาท ถึงไรละ  15,000 บาท  55 -   

31 เกินไรละ 15,000 บาท ถึงไรละ  20,000 บาท  60 -   

32 เกินไรละ 20,000 บาท ถึงไรละ  25,000 บาท  65 -   

33 เกินไรละ 25,000 บาท ถึงไรละ  30,000 บาท  70 -   

34 เกินไรละ 30,000 บาท ใหเสียภาษีไรละ ดังตอไปนี้"       
  (1) สําหรับราคาปานกลางของที่ดิน 30,000 บาท แรกใหเสยีภาษี 70 บาท 
  (2) สําหรับราคาปานกลางของที่ดินสวนที่เกนิ 30,000 บาท ใหเสยีทกุๆ      
  10,000 บาท ตอ 25 บาทเศษของ 10,000 บาท ถาถึง 5,000 บาท    
  ใหถือเปน 10,000 บาท ถาไมถึง 5,000 บาท ใหปดทิ้ง     

 
 ที่มา: กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น. (2554). (ออนไลน) 
 
  จากการทบทวนแนวคิดเกี่ยวกับรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นและโครงสราง
ภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล ไดแก ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่  ซึ่งสรุป
ไดวารายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลจะไดมากหรือนอยขึ้นอยูกับฐานภาษี
เปนสําคัญ ซึ่งไดทําการทบทวนทฤษฎีและวรรณกรรมแลวจึงไดนําไปใชกําหนดนิยามศัพทและตัว
แปรในการวิจัย 
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2.  งานวิจัยที่เก่ียวของ 
 จากการทบทวนวรรณกรรมและงานวิจัยที่เกี่ยวของกับปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่
จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล มีงานวิจัยที่เกี่ยวของในการศึกษา ไดแก  
 ขนิษฐา กรพิพัฒน (2546) ไดทําการศึกษารายได รายจาย และวัดความพยายามในการ
จัดเก็บภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล จังหวัดนครปฐม ผลการวิจัยพบวาโครงสราง
รายได รายจายขององคการบริหารสวนตําบลจังหวัดนครปฐมในภาพรวมมีรายไดจากภาษีอากรเปน
สัดสวนที่นอย โดยเฉพาะภาษีอากรที่องคการบริหารสวนตําบลจัดเก็บเอง สาเหตุที่องคการบริหาร
สวนตําบลจัดเก็บภาษีเองไดนอยมาจากมีความพยายามในการจัดเก็บภาษีคอนขางต่ํา ทําใหตอง
พ่ึงพาเงินรายไดที่มิใชภาษีอากร ซึ่งเงินอุดหนุนเปนรายไดหน่ึงที่สําคัญโดยเฉพาะองคการบริหาร
สวนตําบลชั้นที่ 4 และ 5 จําเปนตองพึ่งพาเงินอุดหนุนจากรัฐในสัดสวนที่มาก ดานรายจายองคการ
บริหารสวนตําบลจังหวัดนครปฐมมีรายจายประจําในสัดสวนที่สูงกวารายจายเพื่อการพัฒนา แต
นับวาองคการบริหารสวนตําบลจังหวัดนครปฐมเปนองคกรที่สามารถใชจายอยางมีประสิทธิภาพ ดู
จากผลของการพัฒนาของจังหวัดและของตําบล ซึ่งวัดไดจากตัวชี้วัดความจําเปนขั้นพ้ืนฐาน มี
ผลลัพธคอนขางดีคือ จากตัวชี้วัดจํานวน 39 ตัว มีที่ไมผานเพียง 5 ตัวชี้วัดเทานั้น สถานะทางการ
คลังมีจํานวนองคการบริหารสวนตําบลเกินดุลถึง 92 แหง จาก 101 แหง ซึ่งหากองคการบริหารสวน
ตําบลจังหวัดนครปฐมเพิ่มความพยายามในการจัดเก็บภาษีใหมากขึ้น ยอมสงผลใหสามารถนํา
รายไดไปใชเพ่ือการพัฒนาดานตาง ๆ มากขึ้น ซึ่งผลจากการพัฒนาจะสงผลดีตอประชาชนใน
จังหวัดนครปฐม 
 
 ฉัตรชัย สมวัธน (2542) ไดทําการศึกษานโยบายการกระจายอํานาจทางการคลัง : ศึกษา
เฉพาะกรณีความสามารถในการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบล โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือ
ศึกษานโยบาย ปญหาและ/หรือขอดีในนโยบายการกระจายอํานาจทางการคลังขององคการปกครอง
สวนทองถิ่น และปจจัยที่เปนสาเหตุและอุปสรรคในการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบล 
ตามนโยบายของรัฐที่ไดกําหนดเปนแนวทางไว โดยทําการคนควาเอกสารเปนการพรรณรา 
วิเคราะห และการอภิปรายผล ประกอบกับการสัมภาษณ โดยใชกลุมตัวอยางซึ่งเปนการเลือกแบบ
เจาะจง จากประธานองคการบริหารสวนตําบล ปลัดองคการบริหารสวนตําบล เจาหนาที่ที่มีหนาที่ใน
การจัดเก็บ รายไดในเขตอําเภอเมือง จังหวัดลพบุรีรวมเปน 12 คนที่เปนผูใหขอมูลสําคัญ 
ผลการวิจัยพบวา ระหวางป พ.ศ.2537 ถึง พ.ศ.2541 รัฐบาลไดดําเนินนโยบายกระจายอํานาจการ
คลังใหแกองคการบริหารสวนทองถิ่นโดยกําหนดเปนนโยบาย และมาตรการตาง ๆ ซึ่งมี
วัตถุประสงคที่ชัดเจนสามารถ นําไปปฏิบัติได และไดรับการตอบสนองจากหนวยงานของรัฐในฐานะ
ผูปฏิบัติ แตในทางกลับกันนโยบาย หรือมาตรการบางประการ กลับไมไดรับการตอบสนองจาก
หนวยงานของรัฐ หรืออาจไดรับการตอบสนองแตเกิดความลาชา สาเหตุและปจจัยที่ทําใหนโยบาย
ไมสัมฤทธิ์ผล หรือเกิดความลาชา 3 ประการ คือ 1.กระบวนการในการติดตอสื่อสาร ซึ่งขึ้นอยูกับ
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ความชัดเจนของนโยบายตลอดจนความรูความเขาใจของผูปฏิบัติวามีความเขาใจในวัตถุประสงค
ของนโยบายมากนอยเพียงใด 2. สมรรถนะของหนวยงานที่มีหนาที่ปฏิบัติ พบวาองคการบริหาร
สวนตําบลยังไมสามารถนํานโยบายไปปฏิบัติไดอยางมีประสิทธิภาพเนื่องจากโครงสรางและ
งบประมาณที่มีอยูอยางจํากัด ไมสัมพันธกับพ้ืนที่ดําเนินการ 3. บุคลากรที่มีหนาที่นํานโยบายไป
ปฏิบัติ พบวา สวนใหญยังขาดความรูความเขาใจ และประสบการณในการนํานโยบายไปปฏิบัติ 
นอกจากปจจัยทั้ง 3 ประการแลวยังมีปจจัยภายนอกที่สงผลใหนโยบายหรือมาตรการไมประสบ
ความสําเร็จ คือ สภาวะเศรษฐกิจและสังคมซึ่งไดรับผลกระทบจากปญหาเศรษฐกิจทําใหการจัดเก็บ
รายไดขององคการบริหารสวนตําบลจัดเก็บรายไดไดนอย สภาวะทางการเมืองอันเปนผลมาจากการ
เปลี่ยนแปลงรัฐบาลที่เกิดขึ้นบอยครั้ง สงผลใหนโยบายขาดความตอเน่ือง และทรัพยากรภายใน
พ้ืนที่ขององคการปกครองทองถิ่นนั้น ๆ ที่มีความแตกตางกันในแตละทองถิ่นทําใหแหลงที่มาของ
รายไดแตกตางกัน ตลอดจนความรวมมือของประชาชนในการชําระภาษี สาเหตุและปจจัยตาง ๆ 
ดังกลาวสงผลตอการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบลไมประสบความสําเร็จตามนโยบาย
ที่กําหนดไว 
 
 ดิเรก ปทมสิริวัฒน (2553) ศึกษาความสามารถการหารายไดของ เทศบาล และ องคการ
บริหารสวนตําบล ทําการศึกษาตัวแปรตามประกอบดวย ก) ภาษีทองถิ่น ข) ภาษีแบง ค) รายไดที่
ไมใชภาษี และ ง) เงินอุดหนุนทั่วไป และมีตัวแปรอิสระ ไดแก พ้ืนที่ จํานวนประชากร จํานวนบาน 
ความหนาแนนของประชากร และจํานวนพนักงาน โดยใชขอมูลภาคตัดขวาง พ.ศ.2543 สรุปผล
การศึกษาวา ดานภาษีทองถิ่นที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลพบวา จํานวนบาน ความ
หนาแนนของประชากร และจํานวนพนักงาน มีผลการจัดเก็บภาษีทองถิ่นในทางบวกและมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ  สวนตัวแปรพ้ืนที่ไมมีผลตอการจัดเก็บภาษีทองถิ่น ดานรายไดที่ไมใชภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบล พบวา จํานวนพนักงาน และบานเรือน มีผลการจัดเก็บภาษีทองถิ่นใน
ทางบวกและมีนัยสําคัญทางสถิติ ดานภาษีแบงและการจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปขององคการบริหาร
สวนตําบล พบวา จํานวนประชากรมีผลการจัดเก็บภาษีทองถิ่นในทางบวกและมีนัยสําคัญทางสถิติ  
ดานเงินอุดหนุนเฉพาะกิจขององคการบริหารสวนตําบลพบวาไมมีตัวแปรใดมีอิทธิพลและมี
นัยสําคัญทางสถิติอยางชัดเจน เน่ืองจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจมีไวสําหรับเหตุฉุกเฉินจึงไมมีแบบ
แผนชัดเจน  ดานภาษีทองถิ่นที่จัดเก็บโดยเทศบาล พบวา จํานวนบาน ความหนาแนนของ
ประชากร จํานวนพนักงาน และพื้นที่ มีผลการจัดเก็บภาษีทองถิ่นในทางบวกและมีนัยสําคัญทาง
สถิติ  ดานรายไดที่ไมใชภาษีที่จัดเก็บโดยเทศบาล พบวา จํานวนพนักงาน และประชากร มีผลการ
จัดเก็บภาษีทองถิ่นในทางบวกและมีนัยสําคัญทางสถิติ ซึ่งสะทอนวาการใหบริหารของเทศบาล ดาน
ภาษีแบงและการจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปของเทศบาล พบวา จํานวนประชากรมีผลการจัดเก็บภาษี
ทองถิ่นในทางบวกและมีนัยสําคัญทางสถิติ  ดานเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของเทศบาลพบวาไมมีตัว
แปรใดมีอิทธิพลและมีนัยสําคัญทางสถิติอยางชัดเจน เน่ืองจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจมีไวสําหรับเหตุ
ฉุกเฉินจึงไมมีแบบแผนชัดเจน   
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 มยุลา ไชยคําบัง (2544) ศึกษาเกี่ยวกับการวิเคราะหโครงสรางรายได รายจาย และปญหา
การคลังขององคการบริหารสวนตําบล จังหวัดอุดรธานี วัตถุประสงคเพ่ือวิเคราะหโครงสราง รายได 
รายจายขององคการบริหารสวนตําบล ศึกษาความสามารถทางและปญหาทางการคลังขององคการ
บริหารสวนตําบล จังหวัดอุดรธานี โดยมุงศึกษาเฉพาะ ปจจัยบริหารภายใน วิธีการศึกษาเปนการใช
ปจจัยเชิงพรรณนา ประกอบกับวิธีการทางสถิติในการวิเคราะหขอมูล จากการศึกษาพบวา รายได
หลักขององคการบริหารสวนตําบล จังหวัดอุดรธานีมาจากเงินอุดหนุน ภาษีสุราและสรรสามิต 
องคการบริหารสวนตําบลทุกแหงมีรายจายประจําสูงกวารายจายเพื่อการพัฒนา มีองคการบริหาร
สวนตําบลขาดดุลงบประมาณ 40 แหง จาก 150 แหง และจากการวิเคราะหปญหาดานการคลัง ดาน
ปจจัยการบริหารภายในพบวา คณะกรรมการบริหารสวนตําบลสวนใหญมีความพรอมในการจัดเก็บ
รายไดแตจัดเก็บรายไดต่ํากวาเปาหมาย ซึ่งเปนผลมาจากภาวะเศรษฐกิจ องคการบริหารสวนตําบล
ทุกแหงจะมีการจัดทําแผนพัฒนาตําบล และจัดสรรงบประมาณรายเจายเพื่อพัฒนาตามเกณฑความ
จําเปนหมูบานและงานพัฒนาสวนใหญจะลงทุนดานสาธารณูปโภคมากกวาโครงสรางทางสังคม 
ปญหาการคลังที่สําคัญไดแก รายไดที่จัดเก็บเองและรายไดที่ไดรับการจัดสรรไมเพียงพอ ปญหาการ
ประเมินคาเชารายปซึ่งเปนฐานภาษีโรงเรือนและที่ดิน ขาดอิสระการใชจาย และขาดขอมูลเอกสาร
ในการคนควา 
 
 วรพิทย มีมาก (2545) ไดทําการศึกษาระบบการคลังของการปกครองทองถิ่นของไทย
ศึกษาเฉพาะกรณี เงินอุดหนุน โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือมุงวิเคราะห (1) การพึ่งตนเองทางการคลัง
ของทองถิ่น (2) ประเภทของเงินอุดหนุน กิจกรรมที่ใชและแนวโนมของการใชเงินอุดหนุน (3) 
หลักเกณฑการจัดสรรเงินอุดหนุนของสวนกลางที่ใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น (4) วิธีการที่
องคกรสวนทองถิ่นใชไปเพ่ือใหไดมาซึ่งเงินอุดหนุน และ (5) เกณฑการใชเงินอุดหนุนขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่นการศึกษาโดยการดําเนินการทั้งประเทศโดยการใชการวิจัยแบบสํารวจ กลุม
ตัวอยางที่ใชศึกษาประกอบดวยกลุมขาราชการจากสํานักงบประมาณและกระทรวงมหาดไทย และ
กลุมบุคคลจากสวนภูมิภาค 3 กลุมคือ กลุมประชาชน กลุมขาราชการสวนทองถิ่น และกลุม
นักการเมืองทองถิ่น โดยจะสุมมากจากเทศบาล องคการบริหารสวนจังหวัด และองคการบริหารสวน
ตําบลใน 10 จังหวัดของ 6 ภาคสิ่งที่พบจากการวิจัยมีดังนี้ 1. ทองถิ่นยังไมสามารถพึ่งตนเอง
ทางการคลังได 2. ปจจัยที่มีอิทธิพลตอการพึ่งพาทางการคลังของทองถิ่นเปนอยางมาก ไดแก ปจจัย
ทางสังคม ปจจัยทางการเมืองความสามารถของทองถิ่นในการแกไขปญหาดวยตนเอง และการ
ชวยเหลือจากสวนกลาง 3. เงินอุดหนุนจากสวนกลางยังมีความจําเปนตอการพัฒนาทองถิ่น 4. 
กิจกรรมที่รัฐบาลควรจัดสรรเงินอุดหนุนใหแกทองถิ่น คือ การศึกษา การสงเสริมอาชีพ การ
สาธารณสุข ความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินการสาธารณูปโภค และการพัฒนา
ผูดอยโอกาสตามลําดับ 5. วิธีการที่ทองถิ่นเลือกใชเพ่ือใหไดมาซึ่งเงินอุดหนุนนั้น ทองถิ่นจะนิยม
เลือกเสนอโครงการขอเงินอุดหนุนใหสอดคลองกับความตองการของสวนกลางมากที่สุด 6. ความ
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ตองการของนักการเมืองทองถิ่น เปนหลักเกณฑที่องคการปกครองทองถิ่นนิยมนํามาใชในการ
จัดสรรเงินอุดหนุนไปใหพ้ืนที่ตาง ๆ ภายในเขตของตน มากกวาเกณฑอ่ืน ๆ 
 
 สุวิทย จันทรเพ็ชร (2543) ไดทําการศึกษาศักยภาพทางการคลังขององคการบริหารสวน
ตําบล : กรณีศึกษาองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดสงขลา โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือประเมิน
สมรรถนะทางการคลังของ องคการบริหารสวนตําบล ใหทราบวา องคการบริหารสวนตําบล มี
จุดออนจุดแข็งทางการคลัง มีศักยภาพและโอกาสในการพัฒนาทางการเงินการคลังอยางไรบาง โดย
พิจารณาจาก สถานะทางการเงินการคลัง เสถียรภาพทางการคลัง ประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
รายได ประสิทธิภาพในการบริหารรายจาย การเงินการบัญชีและบุคลากรทางการเงินการคลังของ 
องคการบริหารสวนตําบล พบวา สถานะทางการคลังของ องคการบริหารสวนตําบล ในดานจํานวน
เงินที่องคการบริหารสวนตําบล แตละ องคการบริหารสวนตําบล มีนั้น มีความแตกตางกันมาก 
องคการบริหารสวนตําบลชั้น 1 มีรายไดสูง สวน องคการบริหารสวนตําบลชั้น 5 มีรายไดต่ํารายได
เฉลี่ยตอหัวประชากรของ องคการบริหารสวนตําบลไดรับ คือ 731.43 บาท องคการบริหารสวน
ตําบล ชั้น 1 – 3 บาง องคการบริหารสวนตําบล มีสถานะทางการคลังที่ดี (มีรายไดตอหัวเกิน
คาเฉลี่ย) องคการบริหารสวนตําบล ชั้น 4 – 5 สวนใหญมีฐานะทางการคลังไมดี และเม่ือพิจารณาใน
สวนของเงินที่จะนํามาใชในการพัฒนาแลว พบวา องคการบริหารสวนตําบลชั้น 4 – 5 หลาย 
องคการบริหารสวนตําบล มีรายได(ไมรวมเงินอุดหนุนทั่วไป) ไมเพียงพอตอการบริหารงานประจํา 
จึงไมมีเงินสําหรับพัฒนา องคการบริหารสวนตําบลจําเปนตองพ่ึงเงินอุดหนุนทั่วไปจากรัฐบาล ดาน
เสถียรภาพทางการคลังของ องคการบริหารสวนตําบล พบวา องคการบริหารสวนตําบล ชั้น 1 – 3 
มีโครงสรางรายไดที่พ่ึงพารายไดหลักจากคาธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมที่ดิน 
ภาษีสุรา ภาษีสรรพสามิต และภาษีโรงเรือนและที่ดิน ใน องคการบริหารสวนตําบล ชั้น 4 - 5 มี
โครงสรางการพึ่งพารายไดหลักจากเงินอุดหนุนทั่วไป ภาษีสุรา ภาษีสรรพสามิต และคาธรรมเนียม
ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมที่ดินสูง ดานประสิทธิภาพในการจัดหารายไดของ องคการ
บริหารสวนตําบล พบวา ในการจัดหารายไดที่ องคการบริหารสวนตําบล ดําเนินการเองนั้น ในสวน
ของภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีปาย องคการบริหารสวนตําบลชั้น 1 – 3 มีรายไดสูงกวา 
องคการบริหารสวนตําบล ชั้น 4 - 5ทั้งน้ีเนื่องจากสภาพแวดลอมมีความเปนเมืองมากกวา สําหรับ
ภาษีบํารุงทองที่ องคการบริหารสวนตําบล มีรายไดจากภาษีประเภทนี้นอย สําหรับอากรฆาสัตว มี
ประมาณครึ่งหน่ึงเทานั้นที่เก็บอากรฆาสัตว ในดานรายไดจากคาธรรมเนียม คาปรับและคา
ใบอนุญาต รายไดจากคาธรรมเนียมเหลานี้แตละประเภทมีรายไดไมมากนัก เน่ืองจากมีขอจํากัด
ตามสภาพของพื้นที่ และบางประเภทมีการจัดเก็บในบาง องคการบริหารสวนตําบล เทานั้น องคการ
บริหารสวนตําบลมีรายไดจากทรัพยสิน รายไดเบ็ดเตล็ด และรายไดจากทุน ซึ่งเปนรายไดที่เกิดจาก
การใชประโยชนในทรัพยสินของ องคการบริหารสวนตําบล แตละ องคการบริหารสวนตําบล มี
รายไดไมมากนัก สวนใหญเปนรายไดจากดอกเบี้ยเงินฝาก รายไดจากสาธารณูปโภคและการ
พาณิชย องคการบริหารสวนตําบล มีรายไดจากกิจการประปาเนื่องจากมีความตองการใชน้ําเพื่อ
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การอุปโภคบริโภค ดานประสิทธิภาพในการบริหารรายจาย โครงสรางรายจายของ องคการบริหาร
สวนตําบล มีลักษณะที่มีสัดสวนรายจายประจําตอรายจายเพ่ือการลงทุนใกลเคียงกัน ซึ่งถือวา
รายจายประจําคอนขางสูงโดยเฉพาะอยางยิ่งใน องคการบริหารสวนตําบล ชั้น 4 – 5 แสดงใหเห็น
วา องคการบริหารสวนตําบล มีภาระงานดาน เงินเดือนคาจาง รวมทั้งการบํารุงรักษาดูแลทรัพยสิน
ของ องคการบริหารสวนตําบล มากขึ้นทําใหการใชเงินเพ่ือการลงทุนลดลง ดานการเงินการบัญชี
ของ องคการบริหารสวนตําบล พบวา องคการบริหารสวนตําบลมีการดําเนินการจัดทําบัญชีตาม
หลักเกณฑ และวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด แตพบวาผูบริหารของ องคการบริหารสวน
ตําบลเขาตรวจสอบควบคุมดูแลในดานการเงินการบัญชีของ องคการบริหารสวนตําบล นอยมาก ใน
ดานอัตรากําลังดานการบริหารงานคลังของ องคการบริหารสวนตําบล พบวา บุคลากรที่กําหนดตาม
กรอบอัตรากําลังไมเพียงพอกับการปฏิบัติงาน แตบุคลากรของ องคการบริหารสวนตําบล มีความรู 
มีการศึกษากวาคุณวุฒิที่ปฏิบัติงาน ซึ่งถือไดวาเปนจุดแข็งของ องคการบริหารสวนตําบล เหลานั้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 3 
วิธีดําเนินการวิจัย 

 
 ในการวิจัยครั้งนี้เปนการศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบล ในจังหวัดปริมณฑล ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม 
โดยผูวิจัยไดดําเนินการตามขั้นตอนดังนี้ 
  1. การกําหนดประชากรและการเลือกกลุมตัวอยาง 
  2. การสรางเครื่องมือที่ใชในการวิจัย 
  3. การเก็บรวบรวมขอมูล 
  4. การจัดกระทําขอมูลและการวิเคราะหขอมูล 
 

การกําหนดประชากรและการเลือกกลุมตัวอยาง 
 ประชากร 
  ประชากรที่ใชในการศึกษาครั้งน้ี ไดแก องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล 
ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม รวมทั้งสิ้น 233 แหง 
 การเลือกกลุมตัวอยาง 
  การเลือกกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัยกระทําโดยการเลือกกลุมตัวอยางแบบเจาะจง 
(Purposive Sampling) และเลือกเฉพาะองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ไดแก 
นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม โดยเลือกเฉพาะที่มีขอมูลครบถวน ซึ่งมี
จํานวนรวมทั้งสิ้น 57 แหง ดังรายละเอียดในตาราง 6 
 
ตาราง 6 จํานวนประชากรและกลุมตัวอยางในการวิจัย                                      

(หนวย : แหง) 

จังหวัด จํานวน 
องคการ

บริหารสวน
ตําบล

(ประชากร) 

จํานวน 
องคการ

บริหารสวน
ตําบล

(ตัวอยาง) 

ชื่อองคการบริหารสวนตําบล 

นนทบุรี 34 10 ขุนศร ีไทรใหญ บางกราง บางขนุน บางพลับ บางรัก
นอย บางสีทอง ราษฎรนิยม ละหาร ออมเกร็ด 

ปทุมธานี 45 13 คลองควาย คลองสี่ คูขวาง เชียงรากนอย นพรัตน 
บอเงิน บางขะแยง บานกลาง บานฉาง บานใหม บึง
ชําออ บึงทองหลาง ลําไทร 
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ตาราง 6 (ตอ)                                                                                                       
(หนวย : แหง) 

จังหวัด จํานวน 
องคการ

บริหารสวน
ตําบล

(ประชากร) 

จํานวน 
องคการ

บริหารสวน
ตําบล

(ตัวอยาง) 

ชื่อองคการบริหารสวนตําบล 

สมุทรปราการ 31 11 คลองนิยมยาตรา บางกะเจา บางดวน บางน้ําผึ้ง บาง
โปรง บางยอ บานคลองสวน เปร็ง ราชาเทวะ ศีรษะ
จรเขนอย หนองปรือ 

สมุทรสาคร 26 10 คลองตัน คลองมะเดื่อ แคราย โคกขาม เจ็ดริ้ว ทา
ทราย ทาไม ทาเสา บางน้าํจืด สวนสม 

นครปฐม 97 13 ทากระชับ ทุงกระพังโหม ธรรมศาลา บางชาง บาง
ระกํา บางระกํา พระประโทน พะเนียด โพรงมะเด่ือ 
มหาสวัสดิ์ วัดแค วัดสําโรง สามพราน 

รวม 233 57  

 

การสรางเคร่ืองมือที่ใชในการวิจัย 
 ในการวิจัยครั้งน้ีผูวิจัยไดใชขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) แบบภาคตัดขวาง (Cross-
sectional Data) ป พ.ศ. 2551 กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นที่ไดมีการเก็บรวบรวม เครื่องมือที่
ใชในการรวบรวมขอมูลคือแบบบันทึกขอมูลตางๆ และสมการในการวิเคราะหความสัมพันธระหวาง
ตัวแปรดังรายละเอียดในการวิเคราะหขอมูล 
 

การเก็บรวบรวมขอมูล 
 ขอมูลที่นํามาใชในการศึกษาครั้งน้ี เปนขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) แบบภาคตัดขวาง 
(Cross-sectional Data) ป พ.ศ. 2551 โดยเก็บรวบรวมจากหนวยงานทีเ่กีย่วของ ซึง่เกบ็รวบรวมขอมูล
จากหนวยงานตางๆ คือ กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น รวมทั้งเว็บไซตตางๆที่เกี่ยวของและ
หองสมุดของมหาวิทยาลัยตางๆ รายละเอียดดังนี้ 

1. ขอมูลรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล ในจังหวัดปริมณฑล 
ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม รวบรวมขอมูล
จากกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น 
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2. ขอมูลพ้ืนที่ คือ พ้ืนที่สําหรับใชประโยนชเพ่ือเกษตรกรรมซึ่งอยูในพื้นที่รับผิดชอบ
ขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหงมีหนวยเปนไร รวบรวมขอมูลจากกรม
สงเสริมการปกครองทองถิ่น 

3. ขอมูลจํานวนหลังคาเรือน คือ จํานวนบานเรือนที่ตั้งอยูในเขตพื้นที่รับผิดชอบของ
องคการบริหารสวนตําบลแตละแหง รวบรวมขอมูลจากกรมสงเสริมการปกครอง
ทองถิ่น 

 

การจัดกระทําขอมูลและการวิเคราะหขอมูล 
 เม่ือไดรับขอมูลทุติยภูมิที่จะใชในการวิจัยแลว ขั้นตอนตอไปคือการจัดกระทําและวิเคราะห
ขอมูล  มีขั้นตอนดังนี้ 
 1. เลือกขอมูลที่เหมาะสมสําหรับการใชในการวิเคราะหขอมูล 
 2. ตรวจสอบความถูกตองของขอมูลทุติยภูมิ 
 3. นํามาลงบันทึกในแบบตารางขอมูล 
 4. นํามาหาคาเฉลี่ยของโครงสรางรายไดจากภาษีแตละประเภท  
 5. คํานวณและใชโปรแกรมสําเร็จรูปเพ่ือการหาคาทางสถิติตางๆ เพ่ือใหเปนไปตาม
จุดมุงหมายของงานวิจัย 
  5.1 ใชการวิเคราะหเชิงพรรณนา โดยอาศัยขอมูลสถิติบรรยาย วิเคราะหเปรียบเทียบ
รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล  
  5.2 ใชการวิเคราะหเชิงปริมาณ โดยอาศัยการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ (Multiple 
Regression Analysis) เพ่ือศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลในจังหวัดปริมณฑล และนํามาวิเคราะหเปรียบเทียบในแตละจังหวัด และโดยมีแบบจําลองใน
การวิเคราะหดังนี้ 
 
 แบบจําลองที่ใชในการวิจัย 
  แบบจําลองที่ใชในการวิเคราะหปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการ
บริหารสวนตาํบลในจังหวัดปริมณฑล ดังนี้ 
 iTR      =   0β + 1β iARE  + 2β iHOU  + iε  
โดยกําหนดให 
 iTR          =  รายไดจากภาษีที่ องคการบริหารสวนตําบล จัดเก็บเอง (หนวย: บาท/ป) 
 iARE         =   พ้ืนที่ (หนวย: ไร) 
            iHOU       =   จํานวนหลังคาเรือน  
 0β            = คาคงที ่
         1β และ 2β  = คาสัมประสิทธตวัแปรอิสระตัวที่ 1 และตวัที่ 2 
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 iε    = คาความคลาดเคลื่อน  
 i    = องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี  
     สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม 
 สถิติที่ใชในการวิเคราะหขอมูล  
  การวิเคราะหคาทางสถิติ  ใชโปรแกรมคอมพิวเตอรสําหรับการวิเคราะหทางเศรษฐมิติ
ชวยในการประมวลขอมูล  ซึ่งผลการวิเคราะหจะพิจารณาจากคาตาง ๆ ทางสถิติดังตอไปน้ี  
 
  1. คาสัมประสิทธ์ิการตัดสินใจ (Coeficient of Determination : R2) คาที่อธิบาย
วา ตัวแปรอิสระทุกตัวในสมการถดถอยมีอิทธิพลตอตัวแปรตามกี่เปอรเซ็นต (Lewis-Beck; & 
Michael. 1993: 165)  
 

    2R    =  
( )
( )∑

∑
−

−
2

2

YY

YŶ
 

  
   โดยที่    

   Y    =  ∑ n
Y  

   Ŷ    =  คาประมาณการของ Y  
   Y    = ตัวแปรตามของสมการถดถอย 
   n    = จํานวนขอมูล 
 
 คุณสมบัติของ 2R  คือ 0 ≤ 2R  ≤ 1 
  ถา 2R  มีคาเขาใกล 1 แสดงวา ตัวแปรอิสระมีอิทธิพลตอตัวแปรตามมาก 
  ถา 2R  มีคาเขาใกล 0 แสดงวา ตัวแปรอิสระมีอิทธิพลตอตัวแปรตามนอย 
 
  2. คาสัมประสิทธ์ิการตัดสินใจท่ีปรับคาแลว (Adjusted Coefficient of Determi- 
nation : 2R ) ในกรณีที่การสรางสมการถดถอยมีจํานวนตัวอยางนอยเกินไป อาจทําใหคา 2R  ที่
คํานวณไดมีคามากกวาความเปนจริงมากเกินไป ดังนั้น จึงตองมีการปรับคา 2R  ใหม ซึ่งเรียกวา 

2R  โดยที่คุณสมบัติและความหมายของ 2R  จะเหมือนกับ 2R  (Lewis-Beck; & Michael. 1993 : 
166) 

    2R    =  ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

−−
−

×
−

−
1kn
1n

1n
kR2  

   โดยที่    
   2R    =  คาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจ 
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   k    = จํานวนตัวแปรอิสระ 
   n    = จํานวนขอมูล 
 
  3. ทดสอบคาสถิติ F  การวิเคราะหความแปรปรวนของสมการทั้งเสนระหวางตัว
แปรตามกับตัวแปรอิสระ (กัลยา วานิชยบัญชา.2548: 179) 
       

       21,nF −    =  

2n
e
Y
2
i

2

−
∑
∑

ˆ
 

 
  เม่ือคา F-test จากการคํานวณมากกวา F ที่เปดไดจากตาราง ณ ระดับนัยสําคัญทาง
สถิติ (α ) แสดงวาตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัว สามารถนํามาอธิบายคาตัวแปรตามไดอยาง
นาเชื่อถือได 
 
  4. ทดสอบคาสถิติ t  เปนสถิติที่ใชในการทดสอบสมมติฐานเกี่ยวกับคาสัมประสิทธ
การถดถอยของตัวแปรอิสระแตละตัว (กัลยา วานิชยบัญชา.2548: 179) 
 

       it     =  
β

β

ˆ

ˆ

S
β ii −  

                           
   โดยที่    
   β̂S    =  ความคลาดเคลื่อนมาตรฐานของสัมประสิทธิ์เสนถดถอย 

   iβ    =  สัมประสิทธิ์การถดถอยของตัวแปรอิสระตัวที่ i  
   iβ̂    =  คาสัมประสิทธิ์ของเสนถดถอย 
 
  ตัวแปรอิสระตัวใดที่อธิบายตัวแปรตามนั้นสามารถจะพิจารณาไดจากการทดสอบทีละ
ตัวแปรอิสระ โดยใชคาสถิติอีกคาหนึ่ง นั่นคือ t-test นิยมใชคา t-test ที่มากกวา 2 หรือนอยกวา -2 
หรือ t-test จากการคํานวณมากกวา t ที่เปดไดจากตาราง ณ ระดับนัยสําคัญทางสถิติ (α ) แสดงวา
ตัวแปรอิสระนั้นๆ สามารถนํามาอธิบายคาตัวแปรตามได 
 
  5. การทดสอบความแปรปรวนของตัวคลาดเคลื่อน (Heteroskedasticity) ใน
การศึกษาขอมูลแบบภาคตัดขวาง  มักพบวามีตัวแปรอิสระบางตัวอาจมีผลตอคาความ
คลาดเคลื่อน iμ จากขอสมมติฐาน Classical Linear Regression Model (CLRM) ขอหน่ึงระบุวา 
“ณ คาตัวแปรอิสระคาหนึ่ง ความแปรปรวนของตัวแปรสุมคลาดเคลื่อน iμ จะตองมีคาคงที่คาหนึ่ง 
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(Homoskedasticity)” ซึ่งตัวประมาณคาแบบเชิงเสนที่ไมเอนเอียงที่ดีที่สุด (Best Linear Unbiased 
Estimator: BLUE)ดังน้ัน จึงตองทําการทดสอบวาความแปรปรวนของตัวคลาดเคลื่อนคงที่หรือไม 
(Test for Heteroskedasticity) ดวยวิธีการของ White (White’s Heteroscedasticity test) (ภูมิฐาน 
รังคกูลนุวัฒน. 2552: 140-142) 
   ความสัมพันธของความแปรปรวนกับตัวแปรอิสระเปนดังนี้ 
   ( )Ki3i2ii ,...,X,XXμVar   =  2

2i54i43i32i21 XδXδXδXδδ ++++  
           4i2i93i2i8

2
4i7

2
3i6 XXδXXδXδXδ ++++  

           4i3i10 XXδ+  
 
   สามารถเขียนสมการไดดังนี้ 
        2

ie    =  2
2i54i43i32i21 XδXδXδXδδ ++++  

           4i2i93i2i8
2
4i7

2
3i6 XXδXXδXδXδ ++++  

           errorXXδ 4i3i10 ++  
 
   คาที่ทดสอบจากสถิติ White Heteroskedasticity test 2 คาสถิติ คือ F* (F*= 

( )
( ) ( )kn/R1

1K/R
2
e

2
e

2

2

−−

−
 ) หรือ LM (LM = 2

e2
Rn ⋅ ) คํานวณคาสถิติที่ไดนํามาเปรียบเทียบกับคาวิกฤติที่

สอดคลองกับคาสถิติที่จะใช หรือจะพิจารณาจาก ρ value > ระดับนัยสําคัญทางสถิติ (α ) เราจะ
สรุปตาม Ho คือ ความแปรปรวนของ iμ คงที่ แตหาก ρ value < ระดับนัยสําคัญทางสถิติ (α ) เรา
จะสรุปตาม H1 คือ ความแปรปรวนของ iμ ไมคงที่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 4 
ผลการวิเคราะหขอมูล 

 
 ในการวิจัยครั้งนี้เปนการศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบล ในจังหวัดปริมณฑล ผูวิจัยไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากกรมสงเสริมการปกครอง
ทองถิ่นและแยกขอมูลองคการบริหารสวนตําบล  ออกเปน 5 จังหวัดปริมณฑล ไดแก นนทบุรี 
ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม และทําการวิเคราะหขอมูลและแปลผล
ความหมายของการวิเคราะหขอมูลของตัวแปรที่ศึกษาตอไปน้ี 
 

การเสนอผลการวิเคราะหขอมูล 
 การวิเคราะหขอมูล ผูวิจัยไดนําเสนอผลความมุงหมายของการวิจัย โดยแบงการนําเสนอ
ออกเปน 2 สวน ดังนี้ 
 สวนที่ 1 โครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล 
 สวนที่ 2 ปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล 
 
สวนที่ 1 โครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล 
 ในปพ.ศ. 2551 องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลซึ่งประกอบดวยจังหวัด
นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม มีรายไดจากการจัดเก็บภาษีโรงเรือน
และที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ ดังขอมูลในตาราง 7 
 
ตาราง 7 รายไดจากภาษีขององคการบริหารสวนตําบลโดยเฉลี่ยจําแนกตามจังหวัดปริมณฑล 
    และประเภทของภาษีในป พ.ศ. 2551  

                                         หนวย : บาท (รอยละ) 

จังหวัด 
ภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน 
ภาษีบํารุงทองที ่

รายไดจากภาษีที่
จัดเก็บโดยองคการ
บริหารสวนตําบล 

นนทบุรี 1,201,155 269,920 1,471,075 

(รอยละ) (81.65) (18.35) (100.00) 

ปทุมธานี 2,708,908 245,651 2,954,560 

(รอยละ) (91.69) (8.31) (100.00) 
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ตาราง 7 (ตอ)            
หนวย : บาท (รอยละ) 

จังหวัด 
ภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน 
ภาษีบํารุงทองที ่

รายไดจากภาษีที่
จัดเก็บโดยองคการ
บริหารสวนตําบล 

สมุทรปราการ 2,599,701 195,160 2,794,861 

(รอยละ) (93.02) (6.98) (100.00) 

สมุทรสาคร 6,245,485 138,139 6,383,623 

(รอยละ) (97.84) (2.16) (100.00) 

นครปฐม 240,472 75,112 315,584 

(รอยละ) (76.20) (23.80) (100.00) 

 
 ที่มา: จากการคํานวณขอมูลจากกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น. (2554). (ออนไลน) 
 
 จากขอมูลในตาราง 7 สามารถอธิบายโครงสรางรายไดจากภาษีจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล พิจารณาแยกรายจังหวัดและแยกตามประเภทของ
ภาษี ดังนี้ 
 1.1 โครงสรางภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลแยกรายจังหวัด 
  จากการวิเคราะหพบวาในจังหวัดนนทบุรีรายไดจากการจัดเก็บโดยภาษีองคการ
บริหารสวนตําบล เฉลี่ย 1,471,075 บาท/องคการบริหารสวนตําบล แบงเปนรายไดจากภาษี
โรงเรือนและที่ดินเฉลี่ย 1,201,155 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 81.65) ภาษีบํารุงทองที่
เฉลี่ย 269,920 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 18.35)   
  จังหวัดปทุมธานี พบวา รายไดจากการจัดเก็บโดยภาษีองคการบริหารสวนตําบล 
เฉลี่ย 2,954,560 บาท/องคการบริหารสวนตําบล แบงเปนรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินเฉลี่ย 
2,599,701 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 91.69) ภาษีบํารุงทองที่เฉลี่ย 245,651 บาท/
องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 8.31)   
  จังหวัดสมุทรปราการ พบวา รายไดจากการจัดเก็บโดยภาษีองคการบริหารสวนตําบล 
เฉลี่ย 2,794,861 บาท/องคการบริหารสวนตําบล แบงเปนรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินเฉลี่ย 
2,599,701 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 93.02) ภาษีบํารุงทองที่เฉลี่ย 195,160 บาท/
องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 6.98)  
  จังหวัดสมุทรสาคร พบวา รายไดจากการจัดเก็บโดยภาษีองคการบริหารสวนตําบล 
เฉลี่ย 6,383,623 บาท/องคการบริหารสวนตําบล แบงเปนรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินเฉลี่ย 
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6,245,485 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 97.84) ภาษีบํารุงทองที่เฉลี่ย 138,139 บาท/
องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 2.16) 
  จังหวัดนครปฐม พบวา รายไดจากการจัดเก็บโดยภาษีองคการบริหารสวนตําบล 
เฉลี่ย 315,584 บาท/องคการบริหารสวนตําบล แบงเปนรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินเฉลี่ย 
240,472 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 76.20) ภาษีบํารุงทองที่เฉลี่ย 75,112 บาท/
องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 23.80) 
    
 1.2 โครงสรางภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลแยกตามประเภทภาษี 
 ในปพ.ศ. 2551 รายไดจากการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ของ
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ซึ่งจําแนกประเภทของรายไดตามประเภทภาษีดัง
ขอมูลในตาราง 8 
 
ตาราง 8 รายไดจากภาษีขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปรมิณฑลโดยเฉลี่ย 
    จําแนกประเภทของรายไดตามประเภทภาษี พ.ศ. 2551  

                                         หนวย : บาท (รอยละ) 

จังหวัด 
ภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน 
ภาษีบํารุงทองที ่

รายไดจากภาษีที่
จัดเก็บโดยองคการ
บริหารสวนตําบล 

นนทบุรี 1,201,155 269,920 1,471,075 

(รอยละ) (9.24) (29.21) (10.57) 

ปทุมธานี 2,708,908 245,651 2,954,560 

(รอยละ) (20.84) (26.59) (21.23) 

สมุทรปราการ 2,599,701 195,160 2,794,861 

(รอยละ) (20.00) (21.12) (20.08) 

สมุทรสาคร 6,245,485 138,139 6,383,623 

(รอยละ) (48.06) (14.95) (45.86) 

นครปฐม 240,472 75,112 315,584 

(รอยละ) (1.85) (8.13) (2.27) 

 
 ที่มา: จากการคํานวณขอมูลจากกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น. (2554). (ออนไลน) 
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  1.2.1 โครงสรางรายไดจากการจัดเก็บภาษีโดยองคการบริหารสวนตําบล 
   พิจารณารายไดจากภาษีที่ จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล พบวา จังหวัดสมุทรสาคร มีรายไดจากภาษีเฉลี่ยสูงที่สุดเทากับ 6,383,623 บาท/องคการ
บริหารสวนตําบล(รอยละ 45.86)  รองลงมาไดแก ปทุมธานี เฉลี่ย 2,954,560 บาท/องคการบริหาร
สวนตําบล(รอยละ 21.23) สมุทรปราการ เฉลี่ย 2,794,861 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 
20.08)  นนทบุรี เฉลี่ย 1,471,075 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 10.57)  และนครปฐม 
เฉลี่ย 315,584 บาท/องคการบริหารสวนตําบล (รอยละ 2.27) ตามลําดับ ดังภาพประกอบ 3 
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ภาษีที่จดัโดยองคการบรหิารสวนตําบล

 
 
ภาพประกอบ 3 โครงสรางรายไดจากภาษีโดยเฉลี่ยจากการจัดเก็บขององคการบริหาร 
      สวนตําบลจําแนกตามจังหวัดปริมณฑลในป พ.ศ. 2551 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(รอยละ) 

(10.57) 

(21.23) 

(45.86) 

(20.08) 

(2.27) 
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  1.2.2 โครงสรางรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
   จากการพิจารณารายไดจากการจัดเก็บภาษีโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑลในสวนของรายไดจากภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พบวา จังหวัดสมุทรสาครมีรายได
จากการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินเฉลี่ยสูงที่สุดเทากับ 6,245,485บาท/องคการบริหารสวนตําบล
(รอยละ 48.06) รองลงมาไดแก ปทุมธานี เฉลี่ย 2,708,908 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 
20.84) สมุทรปราการ เฉลี่ย 2,599,701 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 20.00) นนทบุรี 
เฉลี่ย 1,201,55 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 9.24) และนครปฐม เฉลี่ย 240,472 บาท/
องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 1.85) ตามลําดับ ดังภาพประกอบ 4 
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ภาษีโรงเรือนและที่ดิน

 
 

ภาพประกอบ 4 โครงสรางรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยเฉลีย่จากการจัดเก็บขององคการ 
 บริหารสวนตาํบลจําแนกตามจังหวัดปริมณฑลในป พ.ศ. 2551 
 
 
 
 
 
 
 
 

(รอยละ) 

(9.24) 

(20.84) (20.00) 

(1.85) 

(48.06) 
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  1.2.3 โครงสรางรายไดจากภาษีบํารุงทองที่ 
   จากการพิจารณารายไดจากการจัดเก็บภาษีโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑลในสวนของรายไดจากภาษีบํารุงทองที่ พบวา จังหวัดนนทบุรีมีรายไดจากการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองที่เฉลี่ยสูงที่สุดเทากับ 269,920 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 29.21)  
รองลงมาไดแก ปทุมธานี เฉลี่ย 245,651 บาท /องคการบริหารสวนตําบล (รอยละ 26.59) 
สมุทรปราการ เฉลี่ย 195,160 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 21.12)  สมุทรสาคร เฉลี่ย 
138,139 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 14.95)  และนครปฐม เฉลี่ย 75,112 บาท/องคการ
บริหารสวนตําบล (รอยละ 8.13) ตามลําดับ ดังภาพประกอบ 5 
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ภาพประกอบ 5 โครงสรางรายไดจากภาษีบํารุงทองที่โดยเฉลี่ยจากการจัดเก็บของ 
   องคการบริหารสวนตําบลจาํแนกตามจังหวัดปริมณฑลในป พ.ศ. 2551 
 
 
 
 
 
 
 
 

(รอยละ) 

(29.21) 

(26.59) 

(21.12) 

(14.95) 

(8.13) 
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สวนที่ 2 ปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล 
 จากการวิเคราะหปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑล ไดแก จํานวนหลังคาเรือน และพ้ืนที่ ไดผลสถิติดังขอมูลตามตาราง 9 และ 10 
 
ตาราง 9 คาสถิติเชิงพรรณา(Descriptive Statistics) ของจํานวนหลังคาเรือน 
 และพ้ืนที่ในจังหวัดปริมณฑล  
 

จํานวนหลังคาเรือน (HOU) 
(หนวย : หลัง) 

พ้ืนที่ (ARE) 
(หนวย : ไร) จังหวัด

ปริมณฑล 
 Max   Min   Mean   SD.   Max   Min   Mean   SD.  

จํานวน 
อบต. 

(หนวย:
แหง)  

นนทบุร ี   7,899    541    2,533   2,318  23,730   419    7,019   7,970   10  

ปทุมธาน ี   4,812    733    2,508   1,536  21,000     40    9,417   7,390   13  

สมุทรปราการ 11,053    519    2,822   2,932  26,500     15    4,762   7,891   11  

สมุทรสาคร 14,349    748    3,484   4,105    6,213   500    3,392   1,585   10  

นครปฐม   3,237    406    1,293      846  10,950   200    3,170   2,918   13  

 
 จากตาราง 8 การวิเคราะหขอมูลจํานวนหลังคาเรือน สรุปคาสถิติ คุณลักษณะของแตละ
จังหวัดปริมณฑล พบวา  
 จํานวนหลังคาเรือนขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลมีคาเฉลี่ยอยูระหวาง 
1,293 ถึง 3,484 หลัง ซึ่งสูงสุดคือองคการบริหารสวนตําบลจังหวัดสมุทรสาคร 3,484 หลัง/องคการ
บริหารสวนตําบล รองลงมาคือ สมุทรปราการ 2,822 หลัง/องคการบริหารสวนตําบล นนทบุรี 2,533 
หลัง/องคการบริหารสวนตําบล ปทุมธานี 2,508 หลัง/องคการบริหารสวนตําบล และนครปฐม 1,293 
หลัง/องคการบริหารสวนตําบล 
 พ้ืนที่การเกษตรขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลมีคาเฉลี่ยอยูระหวาง 
3,170 ถึง 9,417 ไร ซึ่งสูงสุดคือองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปทุมธานี 9,417 ไร/องคการ
บริหารสวนตําบล รองลงมาคือนนทบุรี 7,019 ไร/องคการบริหารสวนตําบล สมุทรปราการ 4,762 
ไร/องคการบริหารสวนตําบล สมุทรสาคร 3,392 ไร/องคการบริหารสวนตําบล และนครปฐม 3,170 
ไร/องคการบริหารสวนตําบล ตามลําดับ   
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 จากการวิเคราะหความสัมพันธของปจจัยจํานวนหลังคาเรือนและพ้ืนที่ โดยวิธีการ
วิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Analysis) ซึ่งคาดวามีผลตอรายไดจากภาษีที่
จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลไดผลสรุปดังตาราง 10 
 
ตาราง 10 ผลการประมาณการคาสัมประสิทธิต์ัวแปรอิสระที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย 
    องคการบริหารสวนตําบลจาํแนกตามจังหวัดปริมณฑลและคาสถติทิี่เกี่ยวของ 
 

จังหวัดปริมณฑล คาคงที ่
จํานวน

หลังคาเรือน 
(HOU) 

พ้ืนที่  
(ARE) 

2R  

LM 
Statistics 
/( ρ value) 

นนทบุร ี -1,068,578 667.83 120.83 0.87 7.75 

 (-2.88)** (7.53)*** (4.68)***  (0.17) 

      

ปทุมธาน ี 2,432,269 1,036.58 40.56 0.67 8.08 

 (1.50)* (2.60)** (2.67)**  (0.15) 

      

สมุทรปราการ -1,749,722 1,884.08 25.17 0.93 5.60 

 (-2.49)** (11.82)*** (2.73)**  (0.34) 

      

สมุทรสาคร 10,387,791 882.74 14.87 0.82 8.29 

 (2.36)** (2.39)** (2.18)*  (0.14) 

      

นครปฐม -123,447 196.51 58.31 0.87 4.21 

 (-2.17)** (5.37)** (5.50)*  (0.52) 

      

 
หมายเหตุ :  *  หมายถึง มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อม่ันรอยละ 90 
   ** หมายถึง มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อม่ันรอยละ 95 
   *** หมายถึง มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อม่ันรอยละ 99 
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 จากตาราง 10 แสดงผลวิเคราะหความสัมพันธของปจจัยจํานวนหลังคาเรือนและพ้ืนที่ โดย
วิธีการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Analysis) ซึ่งผลการประมาณคา
สัมประสิทธิ์ เพ่ือศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑล ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม โดยมีผลการ
วิเคราะห ดังนี้ 
 ปจจัยดานจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และพ้ืนที่ (ARE) มีผลตอการเปลี่ยนแปลงรายได
จากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล เปนไปในทิศทางเดียวกัน มี
นัยสําคัญทางสถิติทุกจังหวัด และไมมีปญหาความแปรปรวนของตัวคลาดเคลื่อนไมคงที่ เม่ือ
พิจารณาแยกรายจังหวัดสรุปไดดังนี้ 
 จังหวัดนนทบุรี ในกรณีที่ไมมีปจจัยเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และพ้ืนที่ (ARE) 
รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดนนทบุรีก็ไมสามารถจัดเก็บไดเลย 
ซึ่งผลการประมาณการคาสัมประสิทธิ์ของหลังคาเรือน (HOU) พบวา การเปลี่ยนแปลงปจจัยจํานวน
หลังคาเรือน (HOU) ที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 หลัง จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 667.83 บาท และปจจัยพื้นที่ (ARE) อธิบายไดวาพื้นที่ใชประโยชน
เกี่ยวกับการเกษตรที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 ไร จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 120.83 บาท 
 จังหวัดปทุมธานี ในกรณีที่ไมมีปจจัยเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และพ้ืนที่ (ARE) 
รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปทุมธานีจะยังสามารถจัดเก็บไดซึ่ง
คาดวาเปนผลมาจากปจจัยอ่ืนที่ไมไดศึกษาในการวิจัยครั้งน้ี กลาวคือ ฐานภาษีทั้งสองไมไดคํานึง
หลักการจัดเก็บภาษีทรัพยสินเพียงอยางเดียวแตจัดเก็บจากเงินไดและการใชประโยชนในทรัพยสิน
ดวย ซึ่งฐานภาษีจะขึ้นอยูกับคารายปและราคาปานกลางของที่ดิน โดยแตละจังหวัดมีความแตกตาง
กัน ดังน้ัน จึงคาดวาจังหวัดปทุมธานีนาจะมีปจจัยอ่ืนที่กลาวขางตนมากระทบ สําหรับผลการ
ประมาณการคาสัมประสิทธิ์ของหลังคาเรือน (HOU) พบวา การเปลี่ยนแปลงปจจัยจํานวนหลังคา
เรือน (HOU) ที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 หลัง จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 1,036.58 บาท และปจจัยพื้นที่ (ARE) อธิบายไดวาพื้นที่ใชประโยชนเกี่ยวกับ
การเกษตรที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 ไร จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล
เพ่ิมขึ้น จํานวน 40.56 บาท 
 จังหวัดสมุทรปราการ ในกรณีที่ไมมีปจจัยเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และพื้นที่ 
(ARE) รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดสมุทรปราการก็ไมสามารถ
จัดเก็บไดเลย ซึ่งผลการประมาณการคาสัมประสิทธิ์ของหลังคาเรือน (HOU) พบวา การ
เปลี่ยนแปลงปจจัยจํานวนหลังคาเรือน (HOU) ที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 หลัง จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่
จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 1,884.08 บาท และปจจัยพ้ืนที่ (ARE) อธิบาย
ไดวาพื้นที่ใชประโยชนเกี่ยวกับการเกษตรที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 ไร จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บ
โดยองคการบริหารสวนตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 25.17 บาท 
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 จังหวัดสมุทรสาคร ในกรณีที่ไมมีปจจัยเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และพ้ืนที่ 
(ARE) รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดสมุทรสาครจะยังสามารถ
จัดเก็บไดซึ่งคาดวาเปนผลมาจากปจจัยอ่ืนที่ไมไดศึกษาในการวิจัยครั้งน้ี กลาวคือ ฐานภาษีทั้งสอง
ไมไดคํานึงหลักการจัดเก็บภาษีทรัพยสินเพียงอยางเดียวแตจัดเก็บจากเงินไดและการใชประโยชน
ในทรัพยสินดวย ซึ่งฐานภาษีจะขึ้นอยูกับคารายปและราคาปานกลางของที่ดิน โดยแตละจังหวัดมี
ความแตกตางกัน ดังน้ัน จึงคาดวาจังหวัดสมุทรสาครนาจะมีปจจัยอ่ืนที่กลาวขางตนมากระทบ 
สําหรับผลการประมาณการคาสัมประสิทธิ์ของหลังคาเรือน (HOU) พบวา การเปลี่ยนแปลงปจจัย
จํานวนหลังคาเรือน (HOU) ที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 หลัง จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการ
บริหารสวนตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 882.74 บาท และปจจัยพ้ืนที่ (ARE) อธิบายไดวาพื้นที่ใช
ประโยชนเกี่ยวกับการเกษตรที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 ไร จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการ
บริหารสวนตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 14.87 บาท 
 จังหวัดนครปฐม ในกรณีที่ไมมีปจจัยเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และพ้ืนที่ (ARE) 
รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดนครปฐมก็ไมสามารถจัดเก็บไดเลย 
ซึ่งผลการประมาณการคาสัมประสิทธิ์ของหลังคาเรือน (HOU) พบวา การเปลี่ยนแปลงปจจัยจํานวน
หลังคาเรือน (HOU) ที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 หลัง จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 196.51 บาท และปจจัยพื้นที่ (ARE) อธิบายไดวาพื้นที่ใชประโยชน
เกี่ยวกับการเกษตรที่เพ่ิมขึ้นทุกๆ 1 ไร จะมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลเพิ่มขึ้น จํานวน 58.31 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 5 
สรุปผล อภิปรายผล และขอเสนอแนะ 

 
 ในการวิจัยครั้งนี้เปนการศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบล ในจังหวัดปริมณฑล ซึ่งผูวิจัยเห็นความสําคัญของการกระจายอํานาจดานการคลังตาม
เปาหมายของ พรบ.กําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแก องคกรปกครองสวนทองถิ่น  
พ.ศ. 2542 ทั้งน้ี เพ่ือใหรายไดจากการจัดเก็บภาษีทองถิ่นเพิ่มมากขึ้น ไมวาจะเปนภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่  ซึ่งจะทําใหรัฐบาลสามารถลดภาระเงินอุดหนุนแกทองถิ่นได เพ่ือนําไปใช
จายและพัฒนาประเทศในดานอ่ืนๆ 
 

ความมุงหมายของการวิจัย  
 การศึกษาคนควาเรื่อง ปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลในจังหวัดปริมณฑล มีความมุงหมายเพ่ือ 
 1. เพ่ือศึกษาโครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล  
 2. เพ่ือศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑล 
 

ความสําคัญของการวิจัย 
 ผลการวิจัยทําใหทราบถึงโครงสรางและปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ซึ่งสามารถนําไปใชประกอบการวางแผนนโยบายและ
บริหารสําหรับการเพิ่มรายไดจากภาษีที่จัดเก็บเองขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล 
 

ขอบเขตของการวิจัย 
 การศึกษาวิจัยเรื่องปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล
ในจังหวัดปริมณฑล แบงขอบเขตของการวิจัยมีรายละเอียดดังนี้ 
  1. ในการศึกษาครั้งน้ีมุงทําการศึกษาเฉพาะโครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลซึ่งมาจากภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ เทานั้น 
  2. ในการศึกษาครั้งน้ีใชขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) แบบภาคตัดขวาง (Cross-
sectional Data) ป พ.ศ 2551 จากกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นที่ไดมีการเก็บรวบรวม เน่ืองจาก
กรมสงเสริมการปกครองเปนหนวยงานที่ดูแลเกี่ยวกับระบบขอมูลกลางองคกรปกครองทองถิ่น 
  3. ตัวแปรที่ศึกษา ไดแก  
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   จากการศึกษารายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล ประกอบดวยโครงสรางของภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ ซึ่งขอมูลที่ใช
ศึกษาวิจัยครั้งนี้เปนแบบภาคตัดขวาง ดังนั้น ดานอัตราภาษีจึงไมมีผลกระทบตอการศึกษาเนื่องจาก
กําหนดใหคงที่ ซึ่งฐานภาษีโรงเรือนและที่ดินคือจํานวนหลังคาเรือน (HOU) และภาษีบํารุงทองที่คือ
พ้ืนที่ (ARE) ซึ่งเปนตัวแปรที่ศึกษาตามความมุงหมายการวิจัย ดังนี้ 
   3.1 ตัวแปรที่ใชวิเคราะหโครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลคือสัดสวนของภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ 
   3.2 ตัวแปรที่ใชในการวิเคราะหปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดย
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ไดแก  
    3.2.1 ตัวแปรอิสระ ประกอบดวย จํานวนหลังคาเรือน(HOU) คือ จํานวน
บานเรือน(หนวย:หลัง)ที่ตั้งอยูในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหงพ้ืนที่
(ARE) คือขนาดพื้นที่(หนวย:ไร)สําหรับใชประโยชนเพ่ือเกษตรกรรม เชน ปลูกขาว ปลูกผัก เปนตน 
ซึ่งตั้งอยูในพื้นที่รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบลแตละแหง 
    3.2.2 ตัวแปรตาม รายไดรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลในจังหวัดปริมณฑล(TR) คือ ภาษีที่องคการบริหารสวนตําบล เปนผูดูแลการจัดเก็บเองจาก
ทองถิ่นนั้นๆ ตามอํานาจกฎหมาย พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 2537 
มาตรา 74 ไดแก ภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ 
 

การกําหนดประชากรและการเลือกกลุมตัวอยาง 
 ประชากร 
  ประชากรที่ใชในการศึกษาครั้งน้ี ไดแก องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล 
ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม รวมทั้งสิ้น 233 แหง 
 การเลือกกลุมตัวอยาง 
  การเลือกกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัยกระทําโดยการเลือกกลุมตัวอยางแบบเจาะจง 
(Purposive Sampling) และเลือกเฉพาะองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ไดแก 
นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม โดยเลือกเฉพาะที่มีขอมูลครบถวน ซึ่งมี
จํานวนรวมทั้งสิ้น 57 แหง  
 

การจัดกระทําขอมูลและการวิเคราะหขอมูล 
 นําขอมูลที่ใชในการศึกษาจากกรมสงเสริมการปกครองสวนทองถิ่นมาลงแบบบันทึกขอมูล
ตางๆและสมการในการวิเคราะหความสัมพันธระหวางตัวแปรเพ่ือวิเคราะหผลและนํามาคํานวณโดย
ใชโปรแกรมสําเร็จรูปเพ่ือการหาคาทางสถิติตางๆ ความสัมพันธตางๆ ของตัวแปรที่กําหนดไว โดย
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การวิเคราะหเชิงพรรณนาโดยอาศัยขอมูลสถิติบรรยายและการวิเคราะหเชิงปริมาณโดยอาศัยการ
วิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ เพ่ือใหเปนไปตามจุดมุงหมายของงานวิจัย 
 

สรุปผลการวิเคราะหขอมูล 
 ในการวิจัยครั้งนี้เปนการศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ผูวิจัยไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากกรมสงเสริมการปกครอง
ทองถิ่นและแยกขอมูลองคการบริหารสวนตําบล  ออกเปน 5 จังหวัดปริมณฑล ไดแก นนทบุรี 
ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม และทําการวิเคราะหขอมูลและแปรผล
ความหมายของการวิเคราะหขอมูลของตัวแปรที่ศึกษาตามความมุงหมายของการวิจัย สามารถสรุป
ผลไดตามลําดับดังนี้ 
 โครงสรางรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลในป 
2551 มีรายไดโดยเฉลี่ยสูงที่สุดคือ องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดสมุทรสาครมีรายไดจากภาษี
เฉลี่ยเทากับ 6,383,623 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 45.86) รองลงมาไดแก ปทุมธานี 
เฉลี่ย 2,954,560 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 21.23) สมุทรปราการ เฉลี่ย 2,794,861 
บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 20.08)  นนทบุรี เฉลี่ย 1,471,075 บาท/องคการบริหารสวน
ตําบล(รอยละ 10.57)  และนครปฐม เฉลี่ย 315,584 บาท/องคการบริหารสวนตําบล (รอยละ 2.27) 
ตามลําดับ  
 โครงสรางรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินเฉลี่ยสูงที่สุดเทากับ 6,245,485บาท/องคการ
บริหารสวนตําบล(รอยละ 48.06) รองลงมาไดแก ปทุมธานี เฉลี่ย 2,708,908 บาท/องคการบริหาร
สวนตําบล(รอยละ 20.84) สมุทรปราการ เฉลี่ย 2,599,701 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 
20.00) นนทบุรี เฉลี่ย 1,201,55 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 9.24) และนครปฐม เฉลี่ย 
240,472 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 1.85) ตามลําดับ  
 โครงสรางรายไดจากภาษีบํารุงทองที่ภาษีโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑลในสวนของรายไดจากภาษีบํารุงทองที่ พบวา จังหวัดนนทบุรีมีรายไดจากการจัดเก็บภาษี
บํารุงทองที่เฉลี่ยสูงที่สุดเทากับ 269,920 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 29.21)  รองลงมา
ไดแก ปทุมธานี เฉลี่ย 245,651 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 26.59) สมุทรปราการ เฉลี่ย 
195,160 บาท/องคการบริหารสวนตําบล(รอยละ 21.12)  สมุทรสาคร เฉลี่ย 138,139 บาท/องคการ
บริหารสวนตําบล(รอยละ 14.95)  และนครปฐม เฉลี่ย 75,112 บาท/องคการบริหารสวนตําบล (รอย
ละ 8.13) ตามลําดับ 
 ปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล
จํานวนหลังคาเรือนขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลมีคาเฉลี่ยอยูระหวาง 1,293 
ถึง 3,484 หลัง ซึ่งสูงสุดคือองคการบริหารสวนตําบลจังหวัดสมุทรสาคร 3,484 หลัง/องคการบริหาร
สวนตําบล รองลงมาคือ สมุทรปราการ 2,822 หลัง/องคการบริหารสวนตําบล นนทบุรี 2,533 หลัง/
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องคการบริหารสวนตําบล ปทุมธานี 2,508 หลัง/องคการบริหารสวนตําบล และนครปฐม 1,293 
หลัง/องคการบริหารสวนตําบล 
 พ้ืนที่การเกษตรขององคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลมีคาเฉลี่ยอยูระหวาง 
3,170 ถึง 9,417 ไร ซึ่งสูงสุดคือองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปทุมธานี 9,417 ไร/องคการ
บริหารสวนตําบล รองลงมาคือนนทบุรี 7,019 ไร/องคการบริหารสวนตําบล สมุทรปราการ 4,762 
ไร/องคการบริหารสวนตําบล สมุทรสาคร 3,392 ไร/องคการบริหารสวนตําบล และนครปฐม 3,170 
ไร/องคการบริหารสวนตําบล ตามลําดับ   
 ผลการวิเคราะหความสัมพันธของปจจัยจํานวนหลังคาเรือนและพ้ืนที่ โดยวิธีการวิเคราะห
ความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Analysis) ซึ่งคาดวามีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บ
โดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลไดผลสรุปวา การประมาณคาสัมประสิทธิ์ เพ่ือ
ศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล 
ไดแก นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม พบวา ปจจัยดานจํานวนหลังคา
เรือน (HOU) และพ้ืนที่ (ARE) มีผลตอการเปลี่ยนแปลงรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล เปนไปในทิศทางเดียวกัน มีนัยสําคัญทางสถิติทุกจังหวัด และไมมี
ปญหาความแปรปรวนของตัวคลาดเคลื่อนไมคงที่ โดยกรณีไมมีปจจัยเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือน 
(HOU) และพ้ืนที่ (ARE) ผลประมาณการคาคงที่มีคานอยกวา 1 คือ จังหวัดนนทบุรี สมุทรปราการ 
และนครปฐม สวนผลของคาคงที่มากกวา 1 คือ ปทุมธานี และสมุทรสาคร ซึ่งผลที่มากกวา 1 นั้น
คาดวาจะเกิดจากมีการใชประโยชนจากโรงเรือนและที่ดินในดานอ่ืนๆ นอกจากการอยูอาศัยปกติ 
และการประมาณคาสัมประสิทธิ์ของหลังคาเรือนพบวาจะมีคาสูงกวาสัมประสิทธิ์ของพื้นที่ 
  

การอภิปรายผล 
 จากการศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑล สามารถอภิปรายผลไดดังนี้ 
 1. โครงสรางภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑลระหวางภาษี
โรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุงทองที่ ผลการศึกษาพบวา ภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวน
ตําบลในจังหวัดปริมณฑลสวนใหญเปนภาษีโรงเรือนและที่ดินซ่ึงพบวามีสัดสวนภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินสูงกวาภาษีบํารุงทองที่ทุกจังหวัด และจังหวัดสมุทรสาครมีรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินสูง
ที่สุดสาเหตุมากจากฐานภาษีเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือนมีจํานวนมากที่สุด และจังหวัดนครปฐมมี
รายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินต่ําที่สุดสาเหตุมากจากฐานภาษีเกี่ยวกับจํานวนหลังคาเรือนมี
จํานวนนอยที่สุด สวนภาษีบํารุงทองที่จากการศึกษาพบวาจังหวัดนนทบุรีมีภาษีบํารุงทองที่สูงที่สุด
สาเหตุมากจากฐานภาษีเกี่ยวกับขนาดพื้นที่จํานวนมากที่สุด และจังหวัดนครปฐมมีภาษีบํารุงทองที่
ต่ําที่สุดสาเหตุมากจากฐานภาษีเกี่ยวกับขนาดพื้นที่จํานวนนอยที่สุด ซึ่งเปนไปตามทฤษฎีเกี่ยวกับ
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ภาษี ฐานภาษีที่มีจํานวนมากจะสงผลตอรายไดจากภาษีจํานวนมากเชนกันซึ่งในขณะที่อัตราภาษี
คงที่ 
 2.ปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่ จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
ปริมณฑล ซึ่งไดแก หลังคาเรือน และพ้ืนที่ ผลการการศึกษาปจจัยหลังคาเรือนและพ้ืนที่พบวามี
ความสัมพันธทิศทางเดียวกันและเปนไปตามแนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับภาษีและพบวาปจจัยดาน
หลังคาเรือนมีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดปริมณฑล ใน
สัดสวนที่สูงกวาปจจัยดานพื้นที่ ซึ่งเปนไปตามทฤษฎีเกี่ยวกับภาษี ฐานภาษีที่มีจํานวนมากจะสงผล
ตอรายไดจากภาษีจํานวนมากเชนกันซ่ึงในขณะที่อัตราภาษีคงที่ และสอดคลองกับดิเรก ปทม
สิริวัฒน (2553) ซึ่งไดทําการศึกษาความสามารถจัดเก็บภาษีขององคการบริหารสวนตําบล พบวา 
รายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล ไดศึกษาพบวา จํานวนบานมีความสัมพันธ
ในทิศทางเดียวกัน และสวนพ้ืนที่ไมมีผลตอที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล อยางไรก็ตามใน
การศึกษาปจจัยพ้ืนที่ครั้งน้ี ศึกษาเกี่ยวกับพ้ืนที่ใชประโยชนเพ่ือการเกษตร ซึ่งผลในการประมาณ
การคาสัมประสิทธิ์ของพื้นที่การเกษตรจึงมีนัยสําคัญทางสถิติ ผลการประมาณคาสัมประสิทธิ์ของ
หลังคาเรือนมีคามากกวาคาสัมประสิทธิ์ของพื้นที่ ซึ่งสาเหตุเกิดจากโครงสรางของอัตราภาษีและ
ฐานภาษีที่แตกตางกัน กลาวคือ อัตราภาษีโรงเรือนและที่ดินมีฐานภาษีเปนโรงเรือนซ่ึงจัดเก็บจาก
โรงเรือนที่ใชประโยชนจึงมีลักษณะที่จัดเก็บงาย ซึ่งเปนไปตามแนวคิดและหลักการจัดเก็บภาษีของ 
อดัม สมิท ซึ่งสอดคลองกับหลักสําคัญคือ หลักความแนนอน (Certainly) ภาษีที่ประชาชนแตละคน
ตองเสียนั้นจะตองมีลักษณะแนนอนไมกํากวม ลักษณะและรูปแบบของภาษีอากรตลอดจนจํานวนที่
จะตองเสียจะตองเปนที่ชัดเจนแกผูเสียทุกคน หลักความสะดวก (Convenience) การจัดเก็บภาษีทุก
ชนิดควรจะตองเก็บตามวัน เวลา สถานที่ที่ผูเสียภาษีสะดวก และตองอํานวยความสะดวกแกผูเสีย
ภาษี นอกจากเหตุผลที่กลาวขางตน ผูวิจัยเห็นวาการใชประโยชนจากโรงเรือนในจังหวัดสมุทรสาคร
เปนโรงเรือนที่ใชเพ่ือประกอบการอุตสาหกรรมและการคาเปนสวนใหญซึ่งนาจะเปนผลที่ทําให
รายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินสูงขึ้นตามดวย สวนภาษีบํารุงทองที่ซึ่งเปนภาษีที่เก็บจากการใช
ประโยชน เพ่ือใชในการทําเกษตรจากที่ดิน จากการใชใชที่ดินเปลาที่ไมมีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ผูใช
ประโยชนจากที่ดินสวนใหญ เปนเกษตรกรที่มีรายไดนอย และอัตราภาษีต่ําจึงทําใหรายไดจากภาษี
บํารุงทองที่จัดเก็บไดนอย 
 ผลการวิเคราะหความสัมพันธของปจจัยจํานวนหลังคาเรือนและพ้ืนที่ โดยวิธีการวิเคราะห
ความถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Analysis) ไดผลสรุปวา ปจจัยดานจํานวนหลังคาเรือน 
(HOU) และพื้นที่ (ARE) มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลและการ
ประมาณคาสัมประสิทธิ์ปจจัยดานหลังคาเรือนพบวาจะมีคาสูงกวาพื้นที่ ซึ่งสอดคลองกับผลการวิจัย
ของ ดิเรก ปทมสิริวัฒน (2553) พบวา ปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหาร
สวนตําบล คือ จํานวนบานมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกัน และตัวแปรพื้นที่ไมมีผลตอรายไดจาก
ภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบล  
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ขอเสนอแนะของการศึกษา 
 จากการศึกษาปจจัยที่มีผลตอรายไดจากภาษีที่จัดเก็บโดยองคการบริหารสวนตําบลใน
จังหวัดปริมณฑล องคการบริหารสวนตําบลสามารถนําคาสัมประสิทธิ์ของจํานวนหลังคาเรือนและ
พ้ืนที่ ซึ่งคํานวณไดไปใชประโยชนไดดังนี้ 
 1. องคการบริหารสวนตําบลที่มีฐานขอมูลที่สมบูรณและเชื่อถือไดเกี่ยวกับจํานวนหลังคา
เรือนและพ้ืนที่ สามารถประมาณการรายไดในแตละปที่จะจัดเก็บจากจํานวนหลังคาเรือนและพ้ืนที่
ไดอยางมีประสิทธิผล และจากประโยชนขอน้ีจะทําใหองคการบริหารสวนตําบลสามารถนําไปใช
ประโยชนในขออ่ืนๆได ดังนี้ 
 2. เปนประโยชนในการวางแผนจัดโครงการและกิจกรรมตางๆภายในวงเงินรายไดจาก
ภาษีที่คาดวาจะจัดเก็บได 
 3. เปนประโยชนในการวางแผนและแนวทางจัดหารายไดเพ่ิมเติมจากแหลงอ่ืนเพ่ือให
เพียงพอกับความจําเปนที่ตองใชจายในการจัดโครงการและกิจกรรมที่มีความสําคัญขององคการ
บริหารสวนตําบล 
 4. เปนประโยชนในการปรับปรุงการบริหารจัดเก็บภาษีจากจํานวนหลังคาเรือนและพ้ืนที่
ใหสามารถจัดเก็บไดในจํานวนหรือมูลคาที่ใกลเคียงกับคาที่ประมาณการ 
 

ขอเสนอแนะสําหรับในการวิจัยคร้ังตอไป 
 1. ควรศึกษาปจจัยอ่ืนเพ่ิมเติม ที่สงผลทําใหองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัด
สมุทรสาครมีรายไดจากภาษีที่จัดเก็บเองสูงที่สุด และองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดนครปฐมมี
รายไดจากภาษีที่จัดเก็บเองต่ําที่สุด  
 2. ควรศึกษาประเภทของโรงเรือนโดยเฉพาะในจังหวัดสมุทรสาคร เนื่องจากโรงเรือนแต
ละประเภทมีฐานภาษีที่จัดเก็บไดตางกัน 
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นนทบุรี 
Dependent Variable: TR 
Included observations: 10 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C -1068578. 369931.1 -2.888588 0.0234 
ARE 120.8376 25.78884 4.685655 0.0022 
HOU 667.8308 88.68349 7.530498 0.0001 

R-squared 0.904955     Mean dependent var 1471075. 
Adjusted R-squared 0.877800     S.D. dependent var 1723447. 
S.E. of regression 602467.8     Akaike info criterion 29.69878 
Sum squared resid 2.54E+12     Schwarz criterion 29.78956 
Log likelihood -145.4939     F-statistic 33.32484 
Durbin-Watson stat 1.477661     Prob(F-statistic) 0.000265 

White Heteroskedasticity Test: 

F-statistic 2.763901     Probability 0.173114 
Obs*R-squared 7.755269     Probability 0.170249 
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ปทุมธานี 
Dependent Variable: TR 
Included observations: 13 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C 2432269. 1617900. 1.503349 0.1637 
ARE 40.56771 82.57574 2.671096 0.0234 
HOU 1036.580 397.3913 2.608461 0.0261 

R-squared 0.731889     Mean dependent var 2954560. 
Adjusted R-squared 0.678267     S.D. dependent var 3250008. 
S.E. of regression 1843455.     Akaike info criterion 31.89136 
Sum squared resid 3.40E+13     Schwarz criterion 32.02173 
Log likelihood 204.2938     F-statistic 13.64898 
Durbin-Watson stat 1.781148     Prob(F-statistic) 0.001385 

White Heteroskedasticity Test: 

F-statistic 2.303591     Probability 0.153395 

Obs*R-squared 8.085851     Probability 0.151567 
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สมุทรปราการ 
Dependent Variable: TR 
Included observations: 11 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C -1749722. 700496.8 -2.497830 0.0371 
ARE 25.17376 59.23339 2.737877 0.0255 
HOU 1884.083 159.3874 11.82078 0.0000 

R-squared 0.949424     Mean dependent var 2794861. 
Adjusted R-squared 0.936780     S.D. dependent var 5873374. 
S.E. of regression 1476772.     Akaike info criterion 31.47562 
Sum squared resid 1.74E+13     Schwarz criterion 31.58413 
Log likelihood -170.1159     F-statistic 75.08941 
Durbin-Watson stat 1.384487     Prob(F-statistic) 0.000007 

White Heteroskedasticity Test: 

F-statistic 1.040176     Probability 0.483288 

Obs*R-squared 5.608309     Probability 0.346215 
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สมุทรสาคร 
Dependent Variable: TR 
Included observations: 10 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C 10387791 4394105. 2.364029 0.0500 
ARE 14.87911 954.0917 2.187703 0.0649 
HOU 882.7460 368.3734 2.396335 0.0477 

R-squared 0.862942     Mean dependent var 6383623. 
Adjusted R-squared 0.823782     S.D. dependent var 7004802. 
S.E. of regression 2940499.     Akaike info criterion 32.86938 
Sum squared resid 6.05E+13     Schwarz criterion 32.96016 
Log likelihood 161.3469     F-statistic 22.03655 
Durbin-Watson stat 2.549965     Prob(F-statistic) 0.000953 

White Heteroskedasticity Test: 

F-statistic 3.887170     Probability 0.106409 

Obs*R-squared 8.293213     Probability 0.140799 
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นครปฐม 
Dependent Variable: TR 
Included observations: 13 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C -123447.1 56654.23 -2.178957 0.0543 
ARE 58.31975 10.58904 5.507556 0.0003 
HOU 196.5143 36.53723 5.378467 0.0003 

R-squared 0.894365     Mean dependent var 315584.4 
Adjusted R-squared 0.873238     S.D. dependent var 286793.7 
S.E. of regression 102108.9     Akaike info criterion 26.10464 
Sum squared resid 1.04E+11     Schwarz criterion 26.23502 
Log likelihood -166.6802     F-statistic 42.33286 
Durbin-Watson stat 1.490742     Prob(F-statistic) 0.000013 

White Heteroskedasticity Test: 

F-statistic 0.670543     Probability 0.658947 

Obs*R-squared 4.210033     Probability 0.519590 
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